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PAVERGTOS LIETUVOS “MINISTER®”
PRABILO SPAUDOS KONFERENCIJOJ

Kaip jau buvo pranešta, liepos pradžioje Vilniuje pasi
garsinu) LT SR užsienio reikalu ministerija”. L. Diržinskaitė, 
tos “ministerijos” kaip ir vadovė, ką tikvgrįžusi iš Montrealio, 
pasikvietė keletą Maskvoje reziduojančių užsienio korespon
dentų ir surengė su jais pasikalbėjimą. Nepasitikėdama savo 
sugebėjimu formuluoti visus atsakymus pagal liniją, buvo 
pasikvietusi i talką ir keletą vietinių ekspertų, kurie, kiek
vienas pagal specialybę, atsakinėjo i žurnalistų klausimus, 
Laikraščiuose (savuose) Diržinskaitė pasigarsino, kad toj 
spaudos konferencijoj dalyvavo žurnalistų iš Anglijos, Aus
tralijos, Kanados ir Japonijos.

Liepos 15 d. ir Jungtinėse 
Valstybėse, Bostone, The Cris- 
tian Science Monitor priede 
pasirodė stambiomis nuotrau
komis papuoštas ir su nuotrau
komis ištisą, puslapi užėmęs 
pranešimas apie tą spaudos 
konferenciją. Pranešimo auto
rius — to laikraščio korespon
dentas Takashi Oka, jajonas.

Papasakojęs šiek tiek maty
tų bei girdėtų įspūdžių iš Vil
niaus, vis stengdamasis laiky
tis neutraliai, korespondentas 
perdavė tris savo toje konfe
rencijoje iškeltus klausimus: 
dėl Lietuvos* nepriklausomy
bės netekimo, dėl Lietuvoj 
ūkininkų žemės netekimo ir 
dėl religijos laisvės stokos. Ten 
pat atpasakojo ir jo išgirstus 
atsakymus.

Liepos 31 d. tame pačiame 
laikraštyje pasirodė Juozo Au
dėno laiškas dėl tų atsakymų.

— Nė vienas iš tų oficialių 
atsakymų nebuvo sąžiningas, 
— rašo J. Audėnas.

— Pirma, 1940 metais, kai 
sovietinė Raudonoji armija, 
300,000 jos, užplūdo Lietuvą ir 
Maskva atsiuntė gaujas NKVD 
ir kompartijos pareigūnų, lie
tuvių tautai buvo liepta bal
suoti už komunistų partijos 
kandidatus ir Maskvos parin
ktus asmenis į vadinamąjį liau 
dies seimą.

t as vadinamasis seimas ne
reiškė lietuvių tautos valios. 
Komunistai niekad neklausė 
žmonių sutikimo, jie visada 
žmonėms tik diktavo. Todėl 
tai yra grynas melas, kai ko
munistai tvirtina, kad Lietuva 
neva prašiusis priimama į So
vietų Sąjungą. Pati komunistų 
partija yra Sovietų Sąjungos 
partija, o ne Lietuvos. Lietu
voj komunistų partiją yra lik 
maskvinės partijos padalinys; 
apie 30 nuošimčių jame yra iš 
Rusijos.

Antra, sovietai suvalstybino 
žeme be atlyginimo; Lietuvos 
ūkininkų žemė lapo paversta 
Sovietų Sąjungos nuosavybe. 
Taigi, Stanislovas Juozapavi
čius neteisus, sakydamas, kad 
“niekas iš ūkininkų žemės ne
atėmė”.

Trečia, Vytautas Jakelaitis, 
kultūros ministro pavaduoto
jas, sakė, esą, Lietuvoj religi
ją praktikuojančių daugiau, 
negu betkurioj kitoj sovietinėj 
respublikoj, ir kad Lietuvos 
katalikų bažnyčiai leidžiama 
palaikyti ryšius su Roma. Jei 
tai ir taip, tai nebent tik todėl, 
kad Sovietų Sąjungai reikia 
gerinti santykius su Vatikanu 
propagandiniais sumetimais.

Iš tikrųjų religinė praktika 
Lietuvoje tramdoma ir tikin
čiųjų persekiojimu ir bažny
čių likvidavimu. Pavyzdžiui, 
1910 metais Lietuvoje buvo 
1.099 katalikų bažnyčios, 1,580 
kunigų, 12 vyskupų. Dabar tik

IŠ VISO PASAULIO
KINŠASA. — Baltųjų sam

dytų kareivių kolona artėja 
vėl į Bukavu miestą, kurį jie 
anksčiau buvo užėmę, bet tu
rėjo palikti, atvykus stipres
niam Kongo kariuomenei. Ma
noma, kad baltieji, susitvarkę 
ir apsirūpinę ginklais, vėl ban
dys užimti Bukavu.

WASHINGTONAS. — Ku
boje vykstančioje Pietų Ame
rikos komunistų konferencijo
je atskiruose komitetuose, ku
rie turi suformuluoti konfe
rencijos nutarimus, įvyko ne
mažų nuomonių skirtumų. 
Daugelis P. Amerikos komu
nistų nenori Castro peršamos 
ginkluotos revoliucijos. Jie sie
kia valdžia pasiglemžti Mas
kvos metodais-dirbant' griau
namąjį darbą pogrindyje, ple
čiant propagandą jaunimo tar
pe ir išnaudojant savo tiks
lams kitas kairiąsias partijas.

JERUZALĖ. — Izraelyje po
licija suėmė penkis asmenys, 
kurie įtariami pavogę iš krik
ščionių bažnyčios brangią auk
so ir brangakmenių karūną.

LAGOS. — Nigerijos kariuo
menė pamažu eina į priekį, 
sumušdama atsiskyrusios Biaf- 
ros karines jėgas. Besitrauk
dami BialTos kareiviai susprog 
dino svarbią Nigerijos žibalo 
vamzdžių liniją. Nukentėjo iri 
britų žibalo bendrovės Shell! 
įrengimai.

WICHITA. Negrų riaušė
se buvo sužeisti trys policinin
kai ir 10 negrų Hartforde neg
rai sudegino didelę krautuvę 
ir vieną taverną. Bostone poli
cija suėmė negrų organizaci
jos vadą, kuris kurstė sude
ginti Bostoną. Detroite mirus 
vienam riaušėse sužeistam neg
rui, žuvusių skaičius pakilo 
iki 12. Kansas City negrai 
Įmetė padegamąsias bombas Į 
tris krautuves.

ČIKAGA. — Mirė 76 metų 
Clarence Randall, buvęs Inland 
Steel bendrovės prezidentas.

571 bažnyčia, 850 kunigų ir 
trys vyskupai, iš kuriu tik vie
nam teleidžiama eiti pareigas, o 
kiti du laikomi namų arešte.

Tai ne vien Stalino darbai. 
Chruščiovas tęsė tą patį. Da
bar Brežnevas vykdo tą pačią 
komunistų partijos politiką ir 
ūkinėje ir religinėje srityje.

Tuo tarpu dar nepatirta, ar 
kiti užsienių laikraštininkai, 
dalyvavę toje Diržirlskailės 
konferencijoj, ką nors parašė 
apie lai. pav. Anglijoj ar Aus
tralijoj. Toki parašymai gali 
sudaryti nepraleistiną progą tą 
konferenciją atitinkamai pra
tęsti, kaip tai įvvko Bostono 
CSM. (E)

Piety Vietname amerikiečiu artilerijos sviedinys, skirtas komunis
tę pozicijoms, netyčia pataikė į besileidžianti transporto lėktuvą, 
kuris gabeno kareiviams amuniciją. Lėktuvas ore susprogo, trys 
Įgulos nariai žuvo. Fotografui teko reta proga pagauti aparatu be- 

krentatntį lėktuvą.

AMERIKA PASINAUDOJA SVETUR
IŠMOKSLINTAIS SPECIALISTAIS
WASHINGTONAS. — JAV Atstovų Rūmų pakomitetis 

išnagrinėjo imigruojančių į Ameriką mokslininkų, inžinierių
ir daktarų klausimą ir nustatė, kad šios rūšies imigrantų šian
dien yra 77% daugiau, negu jų buvo prieš 10 metų. Blogiau
sia, kad jie atvyksta iš menko išsivystymo kraštų, kur jie yra 
daugiau reikalingi, negu Amerikoje. Prieš dešimtį metų tik 
trečdalis profesionalų atvykdavo iš atsilikusių kraštų, šian
dien tas nuošimtis jau yra 46%.

Kongresas šį klausimą ėmė 
nagrinėti, kai užsienyje pasi
girdo kaltinimų Amerikai, jog 
ši nugriebianti pačią geriausią 
grietinę nuo kitų valstybių in
teligentijos Britų spaudoje 
buvo susirūpinimą iššaukian
čios statistikos, kuri rodo, kad. 
vis daugiau gerai profesiniai 
pasiruošusių britų važiuoja gy
venti ir dirbti į Ameriką, kur 
jie uždirba geresnius atlygini
mus.

Kongreso raporte sakoma, 
kad šitoks profesionalų įplau
kimas iš atsilikusių kraštų 
darąs skriaudą tiems kraš
tams, kurių daugelį Amerika 
šelpianti savo užsienio para
mos programoje.

Pasinaudodamas imigraci
jos tarnybos statistika, pako
mitetis patvrė, kad pernai į 
Ameriką įvažiavo 1,852 moks
lininkai. Inžinierių ir gydytojų 
įvažiavo 2,538, Apskaičiuota, 
kad paruošti ir išmokslinti in
žinierių, daktarą ar kitą spe
cialistą kainuoja apie 20.000 
dolerių. Tuo būdu, Amerika 
pernai laimėjo apie 88 milijo
nus doleriu, priimdama sve
tur paruoštus specialistus. Tuo 
pačiu, Amerika lieka skolinga 
kitoms valstybėms už pasinau
dojimą jų geriausiais protais

Kongreso raporte nurodo- 
kad specialistų įvažiavimą į 
Ameriką sustabdyti tektų ben
drai veikiant Amerikai ir toms 
valstybėms, iš kurių jie atva
žiuoja. Kaip tai padaryti, ra
portas nenurodo.

MILWAUKEE. — Miesto me
ras Henry Maier, pasikartojus 
miesto negrų neramumas ir šau
dymams, nutarė palikti Tautinę 
Gvardiją dar penkioms dienoms.

AMMANAS. —Jordano prem
jeras Jumaa sudarė naują mi- 
nisterių kabinetą, kuriame pa
daryta tik keli žymesni pakeiti
mai. šiaip kabineto sudėtis ne
pasikeitė.

Negrų riaušės 
pakenkė programai 
Washingtonas. — Kongrese 

labai pasikeitė vyriausybės 
kovos prieš skurdą šalininkų 
nuomonė. Komitetai, kurie 
svarstė dviejų bilijonų; dolerių 
vertės programas, savo dar
bus atidėjo. Pakilo tų progra
mų opozicijos skaičius. Taip

Statistika parodo 
vargingą pajėgumą

Sovietinė statistikos valdyba 
Lietuvoje skelbia, kad 1967 m. 
liepos 1 d. Lietuvoje buvo apie 
3 mil. ir 13 tūkstančiai gyven
tojų. Apie 1 mil. ir 10 tūks
tančių dirbą “liaudies ūkyje” 
(prekyboj, pramonėj, staty
boj, transporte ir kt.) kaip dar
bininkai ar tarnautojai.

Mažmeninė prekių apyvar
ta, įskaitant ir viešąsias val
gyklas bei restoranus (žinoma, 
įskaitant taip pat rūkalus ir 
svaigalus) per pastarąjį pus
metį pasiekusi apie 772 mil. 
rublių. Tai yra, visų rūšių pre
kėms vidutiniškai išleista apie 
12-13 rublius per mėnesį kiek
vienam gyventojui. Buitinių 
aptarnavimų (visokį taisymai, 
siuvimai, plaukų kirpimai, 
skalbimai, valymai ir tt.) sutei
kta tik po 1 rb. 34 kapeikas 
per mėnesį.

Tai beveik vieninteliai duo
menys didžiuliame statistikos 
valdybos pranešime, kurie šiek 
liek atskleidžia vidutiniškąjį 
paskiro gyventojo ūkinės būk
lės lygį. Keturių asmenų šeimą,
pagal tuos duomenis, per me-
tus visiems perkamiesiems rei
kmenims bei patarnavimams 
vidutiniškai išleidžia 2,112 
rublių. Kituose tokio pramo- 
ningumo kraštuose, kokio pra- 
moningumo dabar yra Lietu
va. toks perkamasis gyventojų 
pajėgumas būtu sutinkamas 
nebent tik išimtinės nesėkmės 
paliestųjų nuskurdėlių atve
jais. (E)

Įvykę dėl negrų riaušių.
Atstovų Rūmų švietimo 

darbo komitetas, kuris turėjo 
kurdo programą pradėti svars 

tyli jau šią savaitę, savo posė
džius atidėjo dviem savaitėm. 
Senate panašus komitetas ne-Į 
galėjo surinkti reikalingo kvo
rumo.

Respublikonai senate ruošia 
savo pasiūlymą, kaip kovoti 
su skurdu. Jie reikalauja, kad 
negrų jaunimas gautų apmo
kymą ne vyriausybės stovyk-1 
lose ar 
pačioje

BUDAPEŠTAS. — Vengrijo
je buvo suimtas jaunas Ameri
kos pilietis Richard Goos. Jis 
kaltinamas bandymui išgaben
ti iš Vengrijos Rytų Vokietijos* 
pilietį, kuris norėjo pabėgti Į 
vakarus.

SĄJUNGININKAI PATARIA DIDINTI
PASTANGAS PIETŲ VIETNAMO KARE

Washingtonas. -- Prezidento Johnsono pasiųsti du spe
cialūs pasiuntiniai: Clark Cliford ir gen. Maxwell Taylor su
grįžo iš savo kelionės. Jie aplankė penkias valstybes: Pietų 
Vietnamą, Tailandiją, Australiją, Naująją Zelandiją ir Pietų 
Korėją. Jų tikslas buvo pasikalbėti su tij kraštų vyriausybėmis 
apie Vietnamo karą. Pasiuntiniai pranešė prezidentui Johnso- 
nui, kad visose sostinėse buvo pareikšta nuomonė, jog Vietna
me reikia sustiprinti karines pastangas ir daugiau pulti š. Viet
namą iš oro.
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Solistas V. Daunoras S|,a’'<lui’ kad
apie tėvynės ilgesį
Liepos 21 d. kompartijos 

Tiesa Vilniuje priminė, kad 
jau 27 melai, kaip Lietuvoje 
esanti “atstatyta tarybinė sant
varka”. Ta proga išėjo apsirū
pinusi keletu specialiai užsa
kytų straipsnių. Alenas iš to
kių “šventinių” straipsnių bu
vo lygiai prieš mėnesį Kanadoj 
pagarsėjusio dainininko V. 
Daunoro. Tik parašė jis ne “su
kaktuvine” tema, o apie tėvy
nės ilgesį, apie nepamirštamas 
lietuviškas dainas.

“Galbūt tie vaizdai iškilo
akyse”, — rašo V. Daunoras, 
— “kai aš dainavau Kanadoje 
lietuviams mūsų dainas “Lie
tuva brangi”, “Kur bakūžė sa
manota”. Ašarotos akys kal
bėjo apie nuoširdų susijaudi
nimą, apie žmogiškas, geras 
mintis. Verkiau ir aš. Bet vy
rai neverkia iš skausmo. Tai 
buvo meilės, šelnumo ašaros. 
Lietuvai — mažai ir pačiai 
gražiausiai. Aš tada supratau 
savo klausytojus. Ir tuo pačiu 
galvojau apie jų ir savo san
tykį su lietuvių liaudies daina. 
Juk niekur kitur taip nejauti 
tautos kelio, kaip čia.. . aš ne
ieškau joje vien -jautrių prisi
minimų, sentimentų. Ieškau
darbo žmogaus širdies. Lietu
vą primindama, daina jiems, 
matyt, taip pat priminė ne vien

., I WASHINGTONAS. — Lon- 
. • done jau pasirodė Svetlanos 

Aliliujevos memuarai apie Sla- 1 t’S liną. Jie parašyti rusų 1 
Spėjama, kad ši skubiai iš
leista laida turi užkirsti kelią i' 
sovietų ruošiamai knygai apie j 
Staliną, šitokia knyga sovietai j 
siekia sumažinti Svetlanos' 
knygos reikšmę ir pasisekimą, kelių žodžių ir

mokyklose, bet tiesiog 
pramonėje, darbovie-

tose. Jie siūlo, kad tokiems mo
kiniams federalinė valdžia mo- 
ketų dalį algos, likusią sumo j 
kant fabrikui.

, .. groži, ne vien ‘m įskųs, kam ru- kalba. ? . v. , .. . XT . v.,. . .. tas ir susimasčiusi Nevezį .
.7 i Jie taip pat galvojo apie Lietu- 

vos likimą, apie jos kelią”.

Rašinys nebūtų likęs paskir
čiai, jei nebūtų jame įterptų 

apie “tokius, 
kurie aklai kimba i praeitį... 

j vis svajojančių ‘susigrąžinti 
Lietuvą ir ją valdyti”, kurie 
todėl, esą, stengiasi “viską nu
neigti, sujuodinti. .. ką mes 

I pasiekėme kildami iš karo

Duju purkštuvas gali ateityje pakeisti policininkę nešiojamas lazdas. 
Jau daugelio miestę policija buvo aprūpinta chemikalais suspausto 
oro dėžutėse. Dujos, paleistos j piktadario veidą, sukelia skausmą 
ir laikinai jį suparaližuoja. Manoma, kad šis "ginklą?" bus labai 

naudingas kovojant su riaušėmis.

griuvėsių”. . .
Atidavęs šią duoklą užsaky

tojams. pasipasakojo, kad “Juk 
man nelengva buvo tapti dai
nininku” (nors tai ir ne “toli
mojoj praeity” buvo). Ir bai
gia, lyg kalbėdamasis pats su 
savim: “Juk Lietuva visada 
su manim, visada su manim 
jos žmonės. Ir, turbūt, todėl 
didžiausia mano svajonė su
rinkti senas, žavias, šimtme
čiais dainuotas dainas ir ajike- 
liauti su koncertais gimtą žemę, 
praeit jos takais takeliais, dai- 
nuotggimtoj žžagarėj ir tolimuo 
sė kaimuose. Gimtosios žemės 
jausmas lydi mane, kur bebū
čiau. Jame viskas — gamtos 
grožis, žmogaus siela, tautos 
istorija. Tai atsikartoja many
je, kaip devyni aidai. Aš esu 
šios žemės dalis.” (E)

Į -------------

i HONOLULU. — Havajuose 
lankosi viceprezidentas Hubert 
Humphrey.

nuomonę, jog

Taylor pareiškė 
visur jis rado 
dabar yra gc-

riausias laikas padidinti puo
limus. Aplankytose valstybėse 
buvo svarstyta karinė strate
gija, ekonominės pastangos ir, 
vadinamoji, taikinimo kam
panija.

Galimas daiktas, kad šį ru
denį vėl bus visų kare daly
vaujančių valstybių galvų kon
ferencija. Jos pageid’auja dau
guma sąjungininkų.

Šis reikalavimas sustiprinti 
karines pastangas sutapo su 
Amerikos vyriausybės nutari
mu prašyti kongreso pasiųsti į
Pietų A ietnainą daugiau ka
riuomenės. Pietų Korėja irgi 
galvoja pasiųsti pagelbinių da
linių, kurie pavaduotų fron
tui tinkamas kariuomenės gru
pes, kurios šiuo metu užimtos 
Įvairiais darbais užfrontėje.

Nė viena valstybė nepasisa
kė už karo sulėtinimą ar bom
bardavimų sustabdymą. Prie
šingai kai kurie krašta-i galvo
ja, kad reikia puolimus šiau
rėje sustiprinti.

Cliffordas paneigė spaudos 
klausimą, ar prezidentas John- 
sonas pavedė jiems ištirti, ką 
galvoja sąjungininkai apie 
naujus taikos pasiūlymus Ha
nojui. Taikos deryboms są
jungininkai pritartų, tačiau 
lik ne Hanojaus iki šiol stats- 
toms sąlygoms, kurios Pietų 
A’ietnamą paliktų visiškai ko
munistų malonei.

Wv.hane pakeistas 
kariuomenės vadas
Hong Kongas. — Žinios iš 

komunistinės Kinijos sako, kad 
neramumai ir kovos tarj) “re- 
voliucijonierių” ir konservato
rių vyksta net šešiose Kinijos 
provincijose.

Kantono radijas praneša, 
kad sužeistų kareivių ir Mao 
'Use Tungo revoliucijonierių 
skaičius padidėjo ir ligoninėse 
sunku rasti vietų. Wuhano ra
jone partijos pirmininko šali
ninkai laimėję, tačiau tekę 
upe pasiųsti karo laivus ir pris 
ta lyti ginklų. Kalbama, kad 
AVuhano mieste buvo išmesti 
ir parašiutininkai. Tos pro
vincijos karinės Įgulos vadas 
Chen Tsai Tao buvo pakeistas 
ir suimtas. Naujas įgulos vir
šininkas Tsang Tsi Jo pasakė 
kalbą masiniame mitinge, kur 
jis pareiškė, jog rinitas j)oliti- 
nis incidentas esąs baigtas. Jį 
sukėlė sauja partijos vadų ir 
keli blogi kariuomenės virši
ninkai.

Pranešimai iš Šanchajaus 
kalba apie ūkininkų ir raudon 
gvardiečių jaunuolių kovas. 
Gretimoje Anwhei provincijo
je vyksta streikai, kurie para- 
lyžavę darbus fabrikuose ir 
kasyklose.
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PASTABOS APIE EUROPĄ 
(Los Angeles - New York - Oslo - Kopenhagen - 

Stuttgard - Roma - Madrid)
(Tęsinys)

Tiek, trumpai, apie “Villa Li- 
tuania” Romoje. Mano rekomen
dacija būtų tokia: pirmiausia 
pakelti kainas, bent jau kokiais 
30%. Tai, kiek liečia vilos ad
ministraciją. Kiek liečia turis
tus: jei visi keliai veda j Romą, 
tai — jei jau kartą Romoje — 
visi keliai teveda į “Villa Litua- 
nia”.

Dar tą patį vakarą., vos apsis
tojus viloje, turėjome progos su
sipažinti su prel. Tulaba, taip 
pat su Italijos Lietuvių Bend
ruomenės pirmininku prel. V. 
Mincevičium. Jie dažnai “pasi
maišo” vilos valgykloje, nepra- 
leisdami progos susipažinti su iš 
svetur atvykusiais lietuviais, ži
note, turiu pasakyti, kad tokie 
kunigai man patinka: jie turi 
savo griežtai aprėžtą pažiūrą į 
bet ką, bet jie toleruoja ir kito 
pažiūrą, net jei ji yra visai prie
šinga. Taip ir pasikalbėjimuo
se: su prel. Tulaba — politiniais 
klausimais, su prel. V. Mincevi
čium — lietuvių bendruomeni
niais reikalais — mūsų pažiūros 
buvo kategoriškai skirtingos. 
Nežiūrint to, mes išsiskyrėme 
kone draugais, nors iki tol vie
nas kito nebuvome matę...

Pora pavyzdėlių. Ten pat, vi
loje, susipažinome su labai ma
loniais keliauninkais — turis
tais dr. Adolfu ir dr. Elena Mi
liais iš Čikagos. Jie kaip tik grį
žo iš Paryžiaus per švencariją, 
Romoje stabtelėjo prieš išvyk
dami Ispanijon, kur ir mes iš 
Romos rengėmės skristi. Jie Is
panijon išskrido dviem dienom 
anksčiau negu mes. Į aerodromą 
Romoje juos pavėžino prel. Tula
ba, na — mudu su žmona juos 
irgi palydėjome. Grįžtant iš ae
rodromo, kalba su prel. Tulaba 
kažkaip užsimezgė apie Ameri
kos politiką ir ypačiai apie mano 
“valsčių” — Kaliforniją; trum
pai — apie naująjį gubernatorių 
Reagan ir senąjį — Brown. Prel. 
Tulaba buvo labai neigiamos 
nuomonės apie buv. gubernato
rių Brown, kurį aš gynįau (ir 
tebeginu), gi labai teigiamai 
vertino naująjį Reagan, kuris 
iki šiol (mano nuomone) nieko 
nėra padaręs savo pažadams 
vykdyti, labai garsiai skelbtiems 
rinkiminėje kampanijoje. Kas 
mane stebino, tai prel. Tulabos 
užsispyrimas mane įtikinti, kad
jis apie Amerikos ir ypačiai Ka
lifornijos politinę padėtį žino ge
riau, negu aš — ten gyvendamas 
jau arti 20 metų... Pasiginčijo
me gana karštai. Bet kai užbai
gėme ginčą ta tema, labai šal
tai ir išsamiai kalbėjoįriės ki
tais klausimais — tiek lietuviš
kais, tiek nelietuviškais.

Lygiai tas pat ir su Italijos 
Lietuvių Bendruomenės pirmi
ninku prel. V. Mincevičium. Jo 
pažiūros buvo kategoriškai prie
šingos manosioms pvz. apie Al
tą Amerikoje. Jis jau prieš eilę 
metų skelbė, kad Amerikos Lie
tuvių Taryba yra “atgyvenusi” 
ir net dabar laikosi savo įsitiki
nimų. Jam įrodinėjau, kad eli
minavus Amerikos Lietuvių Ta
rybą (Altą) iš viešojo Ameri
kos lietuvių politinio gyvenimo, 
būtų sugriauti pamatai Lietuvos 
laisvės kovai, nes tam didžiau
sią ekonominę paramą sukelia 
kaip tik Altas. Prel. Mincevičius 
atrodo lyg ir sutiktų su mano 
teigimais, kiek tai liečia Altą, 
bet jis vistiek mano, kad Bend
ruomenė yra vienintelis “išga
nymas” — ne rytoj, bet jau šian
dien... žinoma, tai yra 100% 
priešinga tam, ką aš matau. Iš
junkite Amerikos Lietuvių Ta
rybą iš viešojo Amerikos lietu
vių gyvenimo, Bendruomenė ne
bus pajėgi (eilę metų) net ma
ža dalimi remti Lietuvos laisvi
nimo kovos planus ir darbus — 
kuriuos, ekonomiškai, dabar be 
sunkumų “sudoroja” Amerikos 
Lietuvių Taryba. Ir tai truks 
dar mažiausiai 20 ar 30 metų... 
Kol išmirs senoji Amerikos lie-

VL. BARONAS

tuvių karta. Po to... prasidės 
chaosas... Nebent trečiasis ka
ras, kuriame, pagal dabartinę 
karo strategų teoriją turėtų da
lyvauti “ponas” atomas, paliktų 
Lietuvoje keli tūkstančiai gyvų 
lietuvių, kurie, nekreipdami dė
mesio į “rytų” ar “vakarų” lie
tuvį — šauktųsi pagalbos. Bet... 
tokiuo atveju, kas žino — kiek 
lietuvių bus likę Rytuose ar Va
karuose... Trumpai — aš prel. 
V. Mincevičiui įrodinėjau, kad 
senąją Amerikos lietuvių kartą 
negalima išjungti iš Lietuvos 
laisvės kovų darbo — kai tuo 
tarpu, jis, prel. V. Mincevičius 
gynė savo tezę, kad Lietuvos 
laisvės kova priklauso1 tik Bend
ruomenės organizacijai... Mes 
buvome “įkaitę”, kiekvienas gin
damas savo tezę, bet atsidūrėme 
labai šaltame stovyje, kai palie
tėm klausimus — susijusius su 
lietuvybe iš viso ir bendradarbia
vimu su pavergtu kraštu, atski
rai. Beveik kiekvienu atveju, 
tuo ar kitu klausimu, mūsų pa
žiūros daugiau ar mažiau buvo 
skirtingos... Ypačiai negalėjau 
sutikti su prel. V. Mįncevičiaus 
išvedžiojimais, kai jis gynė Ro
mą, kuri esanti pasaulio politi
nės veiklos centras. Esą, ne
žiūrint to, kad litalija palai
ko diplomatinius ryšius su be
veik viso pasaulio nepriklauso
momis valstybėmis, Roma yra 
svarbiu politiniu pasaulio cen
tru dėl to, kad šalia Italijos, Va
tikano valstybėj yra akredituotų 
50 valstybių atstovų. Jam, prel. 
V. Mincevičiui, Roma dėl to yra 
“pasaulio centru”, nežiūrint, kad 
Jungtinėse Tautose šiandien pil
nateisiais nariais yra 122 nepri
klausomos, sprendžiamojo bal
so teisę turinčios, valstybės... Ir 
tai yra New York. Tiek apie po
litiką., jei tai “politika” būtų ga
lima vadinti... Nes — jei iš viso 
sėdi namie, tai ir atrodo, kad 
“visas pasaulis sukasi tik apie 
tą vietą, kur tu gyveni...”

Prel. V. Mincevičius, kaip ir 
prel. Tulaba, parodė pakankamai 
aukštos politinės kultūros supra
timo, diskutuodami politinėmis 
temomis, kurios nebūtinai lietė 
jų širdis... Tuo, žinoma, jie pa
rodė, kad toleranciją supranta 
platesne prasme, negu tie, kurie 
šaukia (net rašo), kad “...būki
me draugais, kol Tu sutinki su 
tuo, ką aš sakau...”

Aš neturėjau galimybės (pri

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE 
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance 

sipažįstu — nei noro) gilintis į 
jokius lietuviškus reikalus Eu
ropoje, taigi ir Italijoje, — kal
bantis su prel. V. Mincevičium. 
Bet, kiek sąlygos leido, aš la
bai atidžiai klausiausi jo, ir ki
tų, informacijų — kas Italijoje 
lietuvišku reikalu yra padary
ta. Priėjau išvadą, kad padary
ta labai daug, jei imti dėmesin 
labai mažą žmonių skaičių ir 
skrupulingai mažus piniginius 
išteklius, kurie buvo lietuvišku 
reikalu besirūpinančiųjų dispozi- 
cicijoje. Prel. V. Mincevičius, 
nežiūrint kiek priešingos kryp
tys mudviejų siekimuose bend
ram reikalui bebūtų — yra pa
daręs labai daug; būdamas dar 
palyginamai jaunu vyru — gali 
nuveikti kur kas daugiau. Kaip 
tik dėl to aš nusistačiau pasi
rūpinti, kad jam, tiek daug dir
bančiam Lietuvos laisvės reika
lui, būtų sudaryta sąlygos atvyk
ti Amerikon ir čia arčiau susipa
žinti su veikla tų, kurie iki šiol 
nešė' visą Lietuvos laisvinimo 
darbo naštą, žodiškai — ar
čiau susipažinti su Altu ir jos 
veikla, per tiek daug metų. Aš, 
be V. Mincevičiaus atsiklausimo 
ir sutikimo, parinkau jo viešna
gei laiką Amerikoje: tai būtų 
1968 metais New Yorke įvyks
tantis Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės seimas rugsėjo mėn. 
T-3 d. d. Nežinau, kaip ten Ita
lijoje tvarkosi lietuviškoji bend- 
druomenė (apie 200 kunigų ir 
vos keliolika pasauliečių), rin
kimų ar skyrimų keliu, vistiek 
manau, kad daug lietuviškam 
reikalui pasitarnavusiam prel. 
V. Mincevičiui sudarymas sąly
gų dalyvauti tame seime bus 
bent mažu atpildu ir pripažini
mu to, ką jis yra nuveikęs. Aš 
džiaugiuosi šioje vietoje galįs 
paskelbti, kad prel. V. Mincevi
čiaus kelionei Amerikon, kuri 
apytikriai kainuos 650 dolerių 
(Roma-New York-Roma) jau 
turiu pažadų virš šimto dolerių. 
Dar yra ištisi vieneri metai iki 
PLB seimo, —- turėsiu pakanka
mai progų-šiuo reikalu “Naujie
nose” parašyti. Bet, jei kas su 
savo doleriu šiam reikalui no
rės prisidėti, — rašykite tiesiog 
man, tokiu adresu: 4019 W. 59 
PI., Los Angeles, Calif. 90043.

Bet... dabar grįžkime į Romą, 
ir būkime eiliniais turistais, ku
rių čia kasmet priskaitoma per 
10,000,000. Taigi — per 10 mi
lijonų kiekvienais pastaraisiais 
metais, kurie Italijos valstybi
niam ūkiui duoda gerų pajamų 
svetima valiuta, ypačiai dole
riais. Didžiausia Romos atrak
cija yra ne pati Roma, bet Ro-

Tik dabar supratau, kai pama
čiau, kad tūkstančiai turistų, 
viešinčių Romoje, atvyksta ir iš
vyksta nepamatę; Popiežiaus. 
Vieni, kurie juo nesidomi, kiti— 
kurie nesugeba susidaryti sąly
gų jį pamatyti. Tos sąlygos nė
ra jau taip paprastos, nes reikia 
turėti ryšių arba savo krašto at
stovybėje, arba katalikiškoje ku
nigijoje. Mums pasitaikė labai 
gera proga, susipažinau su prel. 
V. Mincevičium, kuris išrūpino 
labai gerą “tikietą” šv. Petro Ba
zilikoje, kur kiekvieną trečia
dienį šventasis Tėvas turi viešą 
audienciją. Mūsų “bilieto” nr. 
buvo 37 iš padalinamų 50,000. 
Kažkaip (per Vatikano kancelia
rijos neapsižiūrėjimą) mums 
(man ir žmonai) per specialų pa
siuntinį (prel. V. Mincevičiaus 
rūpesčiu) į “Villa Lituania” bu
vo atsiųsta tik vienas įžangos 
bilietas su “karališka” sėdima 
vieta — nr. 37. Bet mes buvo
me du. Buvau nusistatęs — jei 
jau tuo bilietu negalėsime pasi
naudoti abu, — tai pirmoje eilė
je juo naudosis mano žmona. 
Bet... lietuviškas dėmesys išgel
bėjo padėtį. Labai paslaugus 
“ūkininkas” lyjn. Juška ne tik 
išgavo mums abiem naujus bilie
tus, su lygiai geromis, sėdimo
mis vietomis, bet taip pat dak
tarams Miliams. Jis, be to, dar 
mus bėgčiomis apvedžiojo (Va
tikano detektyvo lydimas) po vi
sas svarbesnes sales ir bibliote
kas, kurios šiaip jau eiliniam tu
ristui tuo metu buvo “closed”. 
Pastebėjau, kad kun. Juška tai

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings.
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

Ponia Johnsonienė, prezidento žmona, išvežė savo anūka, šešių savaičių Patriką Ljyndoną 
Nugentą į Baityjy Rūmy sodą pakvėpuoti grynu oru. Jo tėvai išvyko atostogų i Baham* salas.

moję esantis Vatikano miestas 
su jame gyvenančiu šventuoju 
Tėvu. Čia prisimintinas kitas 
populiarus posakis: “...buvo Ro
moje, bet nematė Popiežiaus...”

vienur, tai kitur Vatikano detek
tyvui perdavė kokį popierinį “pi
nigėlį”, kas atrodė ten esant to
kia “mada”... Kai po visos “eks
kursijos” norėjau kun. Juškai
atsilyginti “rankpinigiais”, ku
riuos jis buvo išleidęs mus ve
džiojant ten, kur eilinis turis
tas negali “įkišti nosies”, kun. 
Juška pareiškė, kad viską yra 
sutvarkęs dr. A. Milius. Kai jį 
paklausiau, kokia yra mano ta
me “kyšyje” — dalis, dr. A. Mi
lius tik nusišypsojo ir prašvil
pė “užmiršk”... Taip su juo .ir 
jo simpatinga ponia, dr. Elena 
Miliene, išsiskyrėme Italijoje, 
Romoje. Jie ten pirko naujutėlį 
“Mercedes - Benz” automobilį, 
bet porai mėnesių praslinkus, 
kai grįžome namo — Amerikon, 
ponia Milienė dar vis skundėsi, 
kad nebuvo gavę savo “Merce
des-Benz” pirkto Italijoje... ži
noma, geriau vėliau, negu nieka
da... Matai, mūsų “vargšai” dak
tarai... “Cadillac” negana — 
skundžiamasi, kai ne visai grei
tai Amerikoj gauni Italijoj pirk
tą Vokietijoj gamintą, patį bran
giausią automobilį Europoje... 
“Mercedes - Benz”...

Supratau, kad tai būsiąs po
nios dr. Milienės “automobiliu
kas”. Šia proga dr. Elenai Mi- 
lienei linkiu sėkmės, nes kai ma
no šios eilutės pasieks skaityto
ją, tikriausiai, kad dr. E. Milienė 
jau bus bevažįnėjanti savuoju 
(tarpe kitų) “Mercedes - Benz”, 
kurid ji taip nekantriai laukė... 
Ne dėl to, kad ten galėjo nusi
pirkti keliolika dolerių pigiau, 
bet tik dėl to, kad bus buvę “me
mo” — automobilis, pirktas Eu
ropoje. Man, kaip turistinių pa
stabų Europoje autoriui, mielų 
dr. dr. Milių “biznis” labai pa-
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Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoĮe visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 ¥4 %. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu budu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine’ 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________
TUESDAY................... ...

__  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
__ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

WEDNESDAY _________
THURSDAY _________

— Closed All Day 
__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

FRIDAY _____________
SATURDAY __________

__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. —12:30 PJW

Lietuviai FĮoridoįe
Atskridę i Floriną nutūpėin 

Pompano Beach, “Surfside” 
vasarvietėj prie Atlanto, pas 
buv. cikagiečius lietuvius Ru
daitį ir JuĄkėną, kurie turi pui
kiai įrenktą motelį, pagal šių 
laikų reikalavimus. Kamba
riuose veikia vėstintuvai, o žie 
mą apšildomi. Yra maudymo
si baseinas, kuris, esant šal
tam orui, irgi apšildomas.

Puikus oras, okeano gaivi
nančios bangos, egzotiška gani 
ta su gražiom palmėm ir tro
piškais augalais — suteikia 
daug malonumo.

Pompano Beach pirmieji gy
ventojai 1881 m. buvo ūkinin
kai. 1908 m. miestas buvo pa
vadintas populiarios Floridoj 
žuvies vardu. Pompano Beach 
miestelis yra žinomas kaip dar
žovių urmo padavimo vieta. 
Kiekvieną žiemą čia parduoda
ma daugiau kaip už 22 milijo
nus dolerių daržovių. Be va
sarviečių biznio, čia yra leng
vų laivų statyklos.

Šis kurortas turi prie Atlan
to pukius paplūdimus, su ge
ru jūros dugnu ii švariu van
deniu.

Pompano Beach yra tarp 
Palm Beach ir Miami, šis Te

tiko, nes tai buvo geru pavyz
džiu, kai gerai įsikūręs lietuvis 
Amerikoje, ten — Europoje — 
puikiai, nesiskaitydamas su pi
nigu, atstovauja Ameriką ir kaip 
lietuvis ir kaip naujosios kartos 
imigrantų atstovas, su kuriuo, 
šiuo atveju skaitosi visi: seni 
ir jauni, biznieriai ir politikai ly
giai...

(Bus daugiau) 

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

sortas pasižymi savo privatiš- 
kumu ir yra tąsa Fort Lauder
dale kurorto, čia, kaip taisyk
lė, per Velykas atvyksta iš vi
sos Amerikos studentai. Žino
ma, neapsieinama be įvairių 
šposų ir išdaigų, kuriuos jie 
padaro vietiniems biznieriams 
ir vasarviečių savininkams. 
Įdomu buvo pasiklausinėti ir 
sužinoti kaip stengiamasi nuo 
lokiui klijentų apsisaugoti ir 
kai ką daugiau išgirsti. Pasa
koja, kad šie suvažiavę stu
dentai dažniausiai atvyksta su 
tikslu padūkti, paieškoti pa
žinčių. Žinoma, neapsieinama 
be bytnikiškų pasireiškimų ir 
nemoralaus elgesio.

Tokiems atvykusioms vasa
rotojams dažniausiai kurorto 
savininkai pakelia už kamba
rius kainas dvigubai, bet ir tas 
nepadeda, nes išnuomojamas 
kambarys vienam ar dviem as
menims, o vakare į jį suguža 
desėtkas ar net ‘daugiau. Visa 
tai sudaro savininkams ir ku
rorto poilsiautojams nemalo
nių, nes jie dažniausiai pada
ro didelę netvarką. Bet tai bū
na tik kartą į metus —- per 
studentų Velykų atostogas. 
Tuomet visos Amerikos televi
zijos stotys rodo jaunimo ap
gultus paplūdymius.

Mūsų tautiečiai tikrai parin
ko gerą vietą atostogaujan
tiems. Šis kurortas yra geras 
per apskritus metus. Čia žie
mą ir vasarą galima naudotis 
visomis gamtos gėrybėmis ir 
puikiu Atlanto Okeanu, kuris 
yra visad šildomas Golf Štromo 
srovės, šios maudynės yra svei 
katos šaltinis. Pati gamta-pai- 
mės, įvairios tropinės gėlės, ža
lumynai ir rami kurortinė ap
linka duoda galimybę ištruku
siems iš miesto triukšmo ir ap
nuodyto oro sveikai pailsėti.

Algirdas Budreckas
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PO V. DIRKIS

ERNESTAS GALVANAUSKAS
fizikos matematikos profeso
rius paklausė Ernestą, kokią 
gimnaziją jis yra baigęs? Er
nestas atsakė, kad Mintaujos 
realinę. Profesorius lyg pasi
tyčiodamas pasakė, esą matai, 
baigęs Mintaujos gimnaziją 
nori patekti institutam Pažiū
rėsim. Po pasikalbėjimo pro
fesorius jam užrašė fizikos 
uždavinį. Ernestas pažiūrėjęs 
į uždavinį sako: — Kaip, tams
ta, duodi man tokį uždavinį, 
kuris yra klaidingas. Profeso
riaus tas buvo padaryta tyčia 
Galvanauskui sukirsti. Ernes
tas atsisakė tą uždavinį spręs
ti ir paprašė tam klausimui iš
rišti komisijos. Komisija kons
tatavo, kad uždavinys klaidin
gas. Ernestas laimėjo ne tik 
šiame, bet ir visuose kituose 
egzaminų reikaluose.

Atrodė, kad Ernestui Galva
nauskui įstojus į Kalnų insti
tutą studentu, išsipildė visos 
jo svajonės. Kaip kas manė, 
kad jį vilioja inžinieriaus — 
geologo karjera, gera tarnyba 
ir riebi alga. Bet Ernesto vi
liojančios perspektyvos nesu
laikė nuo tų minčių, kurias 
jis išsinešė iš tėviškės mokyk
linio suolo. Jis ir toliau gyve
no nuotaikose kovoti prieš ru
siškąjį despotizmą. Jis sakė: 
“Nors Lietuvoje baudžiavos 
nebėra, bet joje nebėra ir lais
vų žemių. Lietuvos vardas pa
naikintas”.

Ernestas susirūpina ir pra
deda veikti visuose frontuose. 
Jis studijuoja, dalyvauja lie- 

i tuvių studentų draugijoje, Te
atro mylėtojų ratelio vadas, 
lanko įvairius susirinkimus, 
parengimus, suvažiavimus, po
litinių grupių susiėjimus. Daug 
kur jisai sako ugningas kalbas.

isi gyvenę Petrapilyje lietu
viai Ernestą Galvanauską ta
da pažinojo. Su gražia techno
logo uniforma ir juoda barzda 
jis ateidavo ir į lietuvių suren
gtus šokius, kuriuose pats be
veik nešokdavo. Jo vadovau
jamas Teatro mylėtojų ratelis 
buvo labai populerus. Be jo ne
apsieidavo joks parengimas. 
Naujienų redaktorius Dr. Pi
jus Grigaitis savo atsimini
muose taip rašo: Ernestas ne 
tik Ratelio vadovas buvo ge ■ 
n i alus, bet ir jis pats buvo ne
paprastai geras vaidyia, ką 
įrodęs statant “Mindaugą”ku- 

Inigaiščio Daumanto rolėje.

Apie inž. E. Galvanauską, 
kaip apie retą asmenybę, bū
tų galima labai daug rašyti, 
kad ir neturint jo biografijos. 
Bandysiu čia parašyti vado
vaudamasis savo atsiminimais 
prieš 60 metų. Nuo to laiko 
velionį pradėjau pažinti, jam 
būnant Petrapilio Technologi
jos instituto studentu.

E. Galvanauskas buvo Au
kštaitijos lygumų ir “Aušros” 
gadynės sūnus. Jis gimė 1882 
m., lapkričio 20 dieną, Zizonių 
Jutime, Vabalninko valse., Pa
nevėžio apskr. E. Galvanaus
ko gimtasis kaimas nepasižy
mėjo nei savo didumu, nei di
delėmis sodybomis. Ernesto tė
vai — Jurgis ir Ona Galva
nauskai buvo pusėtinai apsiš
vietę ir valdė nedidelį ūkelį. 
Ernestui baigus pradžios mo
kyklą, motina buvo linkusi to
liau vaiką mokyti, bet tėvas 
tam buvo priešingas. Jis saky
davo: “Žinok, kad mes turime 
6 vaikus. Jei vieną išmokysi
me, tai kitiems vėjo sparnus 
prisiusime”. Nugalėjo motinos 
nusistatymas. Kiek pasiruošęs 
Ernestas įstojo į Panevėžio rea
linę gimnaziją. Po dviejų me
tų persikėlė į Mintaujos tokią 
pat gimnaziją. Ten greitai ta
po pirmuoju mokiniu ir pradė
jo verstis privačiomis pamo
komis, tuom užsidirbdamas sau 
pragyvenimui. Kaip Ernestas 
į tėviškę parvažiuodavo atos
togų, tai aplinkiniai kaimynai 
ateidavo ir klausdavo įvairių 
patarimų. Klausimai daugu
moj buvo politiniai. Klausda-i 
vo, kaip elgtis su vietos rusų 
valdininkais: valdžios įstaigo
se, mokyklose ar teismuose. 
Jis netik patardavo, bet ir mo
kydavo, kaip sukilti prieš ru
sų administraciją. Už, tai Er
nestas ir jo tėvai pateko į ru
sų žandarų nemalonę. Ernes
tas buvo rusų saugumo orga
nų sekamas, bet jo judėjimas 
savame krašte nebuvo suvar
žytas.

Mintaujos gimnaziją Ernes
tas baigė 1902 melais ir nuvy
ko į Petrapilį, norėdamas įsto
ti į Kainų institutą. Tame ins
titute buvo didelė atranka ne 
tik mokslo, bet dar tautybės 
ir tikybos atžvilgiu. Pavyz
džiui, iš 300 studentų tegalėjo 
būti priimti tik 6 katalikai. Ta
čiau Ernestas ryžosi bandyti 
savo laimę. Egzaminų metu

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sęskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE-> CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Liccnzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įsteigę, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
VedėĮal: E. ir V. ŽUKAUSKAI

AMOVING s

Kaip 1905 metais Rusijoje 
prasidėjo neramumai, Ernestas 
tuojau atsirado Lietuvoje ir 
Įsijungė į revoliucinį judėjimą 
šiaurinėje Lietuvoje. Jis važi
nėjo po visą šiaurinę Lietuvą, 
ruošė mitingus, sakė kalbas ir 
instruktavo gyventojus, kaip 
reikia veikti prieš okupantą. 
Jo šūkis buvo: “Teapleidžia 
rusai Lietuvą!”

1905 m. čipenų valsčiuje vy
ko ūkininkų suvažiavimas. Jo 
pirmininku buvo išrinktas Pet
rapilio studentas — Ernestas 
Galvanauskas. Tas suvažiavi
mas priėmė keletą svarbių nu
tarimų, kurie dalinai buvo 
priimti ir Didžiajame Vilniaus 
Seime. D. V. Seime buvo pa
sakytos audringos kalbos ir 
apie studentijos veiklą Petra
pilio studentijos tarpe. Žan
darmerija savo sekimą prieš 
E. Galvanauską žymiai susti
prino. 1906 m. jam važiuojant 
iš vieno susirinkimo kelyje 
buvo sulaikytas ir patalpintas 
Panevėžio kalėjime. Iš kalėji
mo buvo paleistas po 3 mene
sių už įkaitą, kaip kandidatas 
į antrąją Rusijos Dūmą. Bet 
ir po to Rusijos valdžia jį ne
paliko ramybėje. Grąsino jo 
tėviškę sunaikinti, tėvus iškel
ti kitur, o jį patį ištremti į Si
birą.

Išėjęs iš kalėjimo sužinojo, 
kad nutarimas jį ištremti į Si
birą generalgubernatoriaus 
jau pasirašytas ir pasiųstas 
žandermerijai vykdyti. Nieko 
nelaukdamas Galvanauskas 
pasiėmė savo motinos mergau
tinę Žukausko pavardę ir iš
vyko į Suomiją. Suomijoje iš
buvo 2 metus. Ten būdamas 
rašė atgimusioje lietuvių spau
doje. Tačiau ir Suomijoje pa
sidarė nesaugu — prasidėjo 
suiminėjimai. 1908 m. Galva
nauskas pasitraukė į Belgiją 
ir pradėjo studijas tos pat sri
ties universitete, kaip kad bu
vo Petrapilio institute. Kol 
išmoko prancūzų kalbą, teko 
patirti daug vargo ir rūpesčių. 
Iš savo kuklių išteklių Ernes
tą šelpė gyvenusi Chicago j e 
jo sesuo. Po dviejų metų stu
dijų, savo darbą Galvanaus
kas apvainikavo kalnų bei elek

Manchesterio, N. H. gyventojas Gus Bournival laiko daug bičip. Jos 
jam retai įgelia. Paveiksle matomas bičiy spiečius, sulindęs į Gus 

barzdą.

tros inžinieriaus diplomu. Stu
dijuodamas Belgijoje ir susi
pažinęs su vakarų kultūra, 
Galvanauskas tapo tikru Va
karų Europos žmogumi.

Gavęs diplomą Galvanaus
kas persikėlė į Serbiją — da
bartinę Jugoslaviją. Ten gavo 
darbą savo specialybėje. Jam 
čia bedirbant, užklupo Pirma
sis pasaulinis karas. Karo me
lu persikėlė į Prancūziją ir ap
sigyveno Paryžiuje, šalia inži
nieriaus darbo čia jis dirbo ir 
lietuviškoje veikloje: talkinin
kavo įsteigime informacijos 
biuro ir buvo Taikos konferen
cijoje Lietuvos valdžios dele
gacijos sekretorius, čia ir iš
ryškėjo jo diplomatiniai gabu
mai, ypač ginčuose su lenkais. 
1919 m. viduryje Galvanauskas 
išvyko į Liucerna (Šveicarijoj) 
dalyvauti socialistų konferen
cijoje. Jo išvykimu labai apsi
džiaugė lenkai, o Lietuvai bu
vo padaryta žala.

Iš Šveicarijos Galvanauskas 
į Paryžių jau negrįžo. Tuome
tinis prezidentas A. Smetona 
jį parkvietė į Lietuvą ir pave
dė jam sudaryti ministerių 
kabinėtą. Būdamas ministerių 
pirmininku jis valdė užsienio 
ir finansų ministerijas. Šiame 
aukštame poste jis išbuvo iki 
1924 m.

E. Galvanauskas buvo dide
lės erudicijos ir tolerancijos 
žmogus, bet buvo ir labai am
bicingas. Pavyzdžiui, 1924 m. 
iš ministerio pirmininko vie
tos pasitraukė tik dėl to, kad 
Seimas nepritarė jo suprojek
tuotai iš Anglijos gauti pasko
lai, nors nepasitikėjimas jam 
nebuvo pareikštas. Po to Gal
vanauskas buvo paskirtas į 
Angliją Lietuvos atstovu. Jis 
savo kolegoms sakydavo, kad 
koks bebūtų žmogaus talentas, 
bet tarptautinėje politikoje jis 
mažai sveria, jei už jo nuga
ros yra mažai kareivių.

Po kurio laiko pakitėjus vi
daus politikai, E. Galvanaus
kas grįžo į Lietuvą ir buvo 
paskirtas Klaipėdos uosto val
dybos pirmininku; bet ir čia 
dėl tos nelemtos vidaus politi
kos, ilgai pabūti negalėjo. Nuo 
1928 m. atsidėjo visuomeni

niam ir pramonės darbui. Jis 
suorganizavo: miško medžia
gai apdirbti sindiktą, didžiau
sią amatų mokyklą ir 1934 m. 
Prekybos institutą. Ten jis bu
vo rektorium ir profesorium. 
1940 m. Lietuvą okupavus ru
sams jis buvo paskirtas liau
dies ministerių kabinete finan
sų ministerijų.

Inž. E. Galvanauskui minis- 
teriu būnant buvo lemta spręs
ti pačias svarbiausias valsty
bės problemas. Būtent: Lietu
vos pripažinimas de jure, by
la su lenkais dėl Vilniaus, 
Klaipėdos prijungimas, ginčas 
su prancūziais, Himanso pro
jektas ir t. t. Visuose tuose rei
kaluose Galvanauskas įrodė 
didelius diplomato ir valstybi
ninko sugebėjimus. Jį pager
biant už jo nuopelnus, buvo 
išleistas su jo atvaizdu 4 auk
sinų kainos pašto ženklas. Ba
lutis savo atsiminimuose apie 
inž. E. Galvanauską rašo: “Jei 
inž. Galvanauskas sugebėjo su
daryti net 4 ministerių kabine
tus, pats nepriklausydamas jo
kiai politinei partijai, tai ge
riausiai liūdyja ne tik jo as
meninis gabumas politikoje, 
bet ir tai, kad didžiai jis bu
vo vertinamas visų politinių 
partijų, kaip tikras valstybi
ninkas, tikrąja to žodžio pras
me”. Arba tuose pat atsimini
muose rašoma apie jo sužeidi
mą svarstant Himanso pro
jektą sprogus bombai. Galva
nauskas dėl sužeidimo negalė
damas ministerių kabineto po
sėdyje dalyvauti rašo: “Hi
manso projektą svarstydami, 
atsižvelkite tik į Lietuvos in
teresus. Visai nekreipkite dė
mesio kas su manimi atsitiko”.

Būdamas liaudies finansų 
ministerių ir čia E. Galvanaus
kas rodė savo drąsumą. Jis 
nenorėjo net rusiško rublio 
pripažinti. Savo kolegą, už
sienio reikalų ministerį Vincą 
Krėvę įkalbinėjo, kad tas vyk
tų į Maskvą kalbėtis su Molo
tovu dėl Lietuvos nepriklau
somybės išlaikymo. Kaip V. 
Krėvė nuvykęs į Maskvą ėmė 
Molotovui dėstyti Lietuvos ne
priklausomybės išlaikymo klau 
simą, tai Molotovas tuojau pa
klausė: “Ar ne Galvanauskas 
tave visko pamokė?” Iš to Mo
lotovo paklausimo E. Galva
nauskui buvo aišku, kad virš 
jo galvos kabo kirvis. Krėvei 
sugrįžus į Kauną, inž. E. Gal
vanauskas nieko nelaukęs pa
sitraukė į Klaipėdos kraštą. 
Vokiečiai Galvanauską sutiko 
mandagiai, bet nespėjus, taip 
sakant nė kojų sušilti, jį ištrė
mė į Berlyną. Ten per pusant
rų metų kasdien turėjo pasi
rodyti policijai. Berlyną vis 
daugiau bombarduojant pasi
traukė į Pristwitse. Atslenkant 
raudonajai armijai dviračiu 
pabėgo į Bavariją. Visas kuk
lus pabėgėlio turtas dingo. 
Džiaugėsi gavęs SA rudos spal
vos marškinius ir pilną musių 
ūkininko pastogę.

1946. m. rudeniop inž. E. 
Galvanauskas buvo pakvies
tas į Vliko Vykdomąją Tary
bą. Dirbdamas Taryboje nusi
vylė partiškumu ir savitarpi
nėmis rietenoms, ir iš jos pa
sitraukė. 1947 m. išvažiavo į 
Madagaskarą. Ten vėl kūrėsi 
iš naujo ir rūpinosi savo pra
gyvenimu. Gyvendamas Mada
gaskare jis vertėsi įvairiais 
amatais. Jis ten suorganizavo 
prekybos ir pramonės kursus. 
Bene 1962 m., birželio 13 d.

Spalvinėmis nuotraukomis 
pavaizdintame pranešime Švy
turio žurnalas (1967 11) Vil
niuje pasakoja, kad ties Gargž
dais, Žemaitijoj, “dieną ir nak
tį iš vieno gręžinio pumpuoja
ma nafta”.
Iš tolesnių pranešimo žodžių 

atrodo, kad, rašant tą praneši
mą, tebuvo praėjusi dar lik 
viena diena ir viena pumpavi- 
mo naktis. Ir esą apskaičiuo
ta, kad per tą parą išsiurbia 
8 kubai, .t. y., pusseptintos to
nos naftos, kuri esanti Penn- 
sylvanijos tipo: mažai sierin
ga, neklampi, ir net graži, — 
žalsvai pilkšva: pievos ir plie
no spalvos mišinys.

Dar peranksti esą spręsti, ar 
verta tą gręžinį eksploatuoti. 
Nors apsimoka eksploatuoti 
net toki gręžiniai, kurie teduo
da tris kubus naftos per parą 
( o čia gi astuoni!), bet po vie
nos paros bandymo dar netik
ra, ar visada taip bus. (Apie 
tą pirmąją parą buvo praneš
ta birželio pradžioj. Daugiau 
pranešimų dar negirdėti).

Pranešime primenama, kad 
pirmieji juodosios naftos lit
rai buvę gauti prieš penkerius 
metus, ties Kybartais. Dabar ir 
vėl esą aptikta ties Kybartais 
ir jau antroj vietoj ties Gargž
dais, bet lik iš pastarojo gręži
nio gauta naftos nebe litrai, o

atėjęs į mokyklą sukrito ir iš 
burnos pasipylė kraujas. Grei
tos pagalbos nebuvo. Paguldy
tas į paprastą sunkvežimį, jau 
be sąmonės buvo nuvežtas į li
goninę. Gydytojas patikrinęs 
pasakė, kad gydvmas beviltiš
kas. Nebent operacija... bet 
ir tai maža vilties. Bet visgi po 
operacijos atgavo sąmonę ir 
po mėnesio kito pasveiko.

1963 m. Madagaskare kilo 
neramumai ir pasidarė nesau
gu. Inž. E. Galvanauskas per
sikėlė į Europą. Europoje ap
sistojo Prancūzijoje, savo gi
minaičio šeimoje. Čia jį irgi 
ištiko nelaimė. Susižeidė ir vi-

“PUMPUOJA” NAFTA

są laiką sirginėjo. Jį lankė žur
nalistai ir kiti lietuviai. Fi
nansiniai rėmė jo buvę institu
to mokiniai ir panevėžiečiai. 
Inžinierius Ernestas Galva
nauskas mirė Prancūzijoje — 
Exlebene, 1967 m., liepos 24 
d., išgyvenęs 85 metus.

tonos. Naftos Lietuvoj randa
ma, bet giliai (apie 2 km, dau
giau kaip mylios gilume) ir 
dar nežinia kiek. Bandys gręž
ti ir Neringoj. Ar Lietuva taps 
“naftos respublika”, paaiške- 
sią gal tik po metų kitų.

Apsidžiaugus tąja perspek
tyva. pranešime reiškiamas ir 
susirūpinimas: “Kaip mes ta
da išsaugosime savąją gamtą? 
Iškiltų daug rūpesčių, kad 
naftos gręžinių eksploatavi
mas, perdii bimas, naftos pro
duktų bei dujų saugojimas ne-, 
[padarytų nepataisomos žalos 
Lietuvos augmenijai, gyvūni
jai, nuostabiems pajūrio ku 
rortams”.

Bet šis pavojus rimčiau ir 
greičiau gresia ne iš Gargždu, 
o iš Maskvos. Maskva yra pa
siryžusi įsitaisyti Jurbarke 
milžinišką naftos perdirbimo 
įmonę. Pernai kovo mėnesį iš- 
stisas <mrys aukštose pozici
jose esančių lietuvių per Snie
čkų ir šumauską kreipėsi su 
prašymu apsaugoti Lietuva 
nuo tos “dovanos”. Išskaičiavo 
visus gresiančius pavojus Lie
tuvos gerovei. Kurį laiką kal
bos apie tą užsimojimą buvo 
aptilusios. Bet dabar, liepos 
21 d., Ekonomikos instituto di
rektorius K. Meškauskas savo 
pranašavimuose apie ateitį vi
sai nedviprasmiškai sako, kad: 
pernykščių prašymų niekas 
neišklausė. Sako: “Atsiras ir 
nauja pramonės šaka — naf
tos chemija. Jurbarke bus pra
dėta milžiniškos naftos perdir
bimo gamyklos statyba. Ji per
dirbs daugiau ‘juodojo aukso', 
negu visos dabatrinės ..Baku 
įmonės”. (E)

JUOZAS NAUJOKAITIS
5—9203

Vykstantiems į Pasaulinę Parodą 
M 0 N TR E A L Y J E

Išnuomojami 6 kambariai rezidenciniame rajone, netoli 
nuo parodos.

Kaina: nuo $6.00 dienai. Parking.

J. SKUČAS, 6966 — 44th AVENUE, ROSEMONT — 
MONTREAL 36, P. Q., CANADA. — Tel. (514) 722-6152

NAUJIENŲ
RUDENINIS

PIKNIKAS

ĮVYKS SEKMADIENĮ, 

Rugpiučio 20 d. 
BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS 
Visi lietuviai maloniai kviečiami j “N.” pikniką
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Pradeda atvėsti
Kai jausmai kalba, tai protas paprastai tyli. Dažnai 

kai įsikarščiuojama, tai nesiskaitoma nei su faktais, nei 
su tikrove. Ir įsikarščiavusieji ne tik nesiskaito su žo
džiais, bet kai kubais atvejais ir su veiksmais.

Taip yra su paskirais asmenimis, asmenų grupė
mis ir net valstybėmis.

Labai ryškus įsikarščiavimo pavyzdys yra arabų 
valstybės, kurios po katastrofingo karo pralaimėjimo 
su Izraeliu buvo tiek jausmų paveiktos, jog pradėjo 
vėl didžiausių kampaniją, kad galėtų kaip galima grei
čiau apsiginkluoti ir iš naujo pradėti karų, — karų Iz
raeliui sunaikinti.

Keršto jausmų paveikti, arabų vadai visiškai ne
kreipė dėmesį į tai, kad per šešias pražūtingo karo die
nas jie prarado milžiniškus kiekius pačių moderniš
kiausių ginklų, kurių įsigijimas jiems kainavo milijo
nus dolerių.

Apsiginklavimas arabu valstybėms, kaip apskai
čiuojama, kainavo apie du bilijonus dolerių. Tokia mil
žiniškų suma pinigų išleisti ginklams arabų valstybėms 
buvo tiesiog nepakeliama našta, ypač turint galvoje tų 
faktų, kad tų valstybių gyventojai nepajėgia prasimai
tinti, kenčia didžiausi skurdą ir gana dažnai tiesiog 
badauja.

Kiek skurdus ir primityvus gyvenimas yra kai ku
riose arabų valstybėse, tai rodo daviniai, kuriuos pas
kelbė speciali vergijai tyrinėti draugija, įsteigta perei
to šimtmečio pradžioje Londone ir turinti savo skyrius 
įvairiose pasaulio dalyse. Pasirodo, jog arabų valsty
bėse vergija dar ir šiandien nėra išgyvendinta. Yra 
ten dar vietovių, kur vergai atvirai ir viešai pardavi
nėjami net iš varžytinių!

Visai tad suprantama, kodėl arabai, nors ir ap
ginkluoti moderniškiausiais ginklais, buvo skaudžiau
siai Izraelio sumušti. Mat, modemiškiems ginklams 
vartoti reikalingi išlaivinti ir išmokslinti kariai. O to
kių arabai neturėjo ir, tur būti, negreit dar turės.

Karo pralaimėjimas turėjo būti geriausia pamoka 
arabų valstybių vadams, kad ne Izraelis yra kaltas dėl 
skurdaus arabų gyvenimo, bet jie patys, atseit vadai, 
kurie per eilę metų kurstė neapykantų Izraelio atžvil
giu, su didžiausiu įnirtimu ginklavosi, bet mažai tesi
rūpino ekonomine krašto būkle.

Kai Jungtinėms Tautoms pavyko karų sulaikyti, 
tai kitas žingsnis buvo atsteigti taika. Tačiau pasirodė, 
jog tai neįmanoma: arabų valstybių viršūnės griežtai 
pasipriešino JAV ir Sovietų Sąjungos paruoštai rezo-

(Tęsinys)

Savo plačiame Vliko pirmi
ninko vizito aprašyme P. Stra
vinskas kažkodėl nepaminėjo, 
jog J. Smetona su savo gink
lanešiais piketavo, kai Cleve
land© visuomenė ėjo į susirin
kimą. Buvo išstatytos ant di
delės lentos suklijuotos V. Ža- 
lakevičiaus filmo “Niekas ne
norėjo mirti” iliustracijos, su 
prancūzišku to filmo pavadi
nimu. O lietuviškas plakatas 
skelbė: “Lietuva iš mūsų lau
kia kovos, o ne bendradarbia
vimo su komunistais”.

Dauguma susirinkiman bes
kubančiųjų nekreipė į tai dė
mesio, tik vėliau kai kas ban
dė atspėti, kam gi visa tai tai
koma. Prieš vietinius “komu- 
narus” J. Smietona galėtų pike
tuoti bet kada ir bet kuria pro
ga, tad piršosi mintis, jog pi
ketuojama prieš svečius. Ka
dangi iki šiol joks “bedradar- 
biavimas” nebuvo siejamas su 
dabartiniu Vliko pirmininku, 
tai kai kas priėjo išvadą, kad 
buvo piketuojamas tame susi
rinkime dalyvavęs J. Bačiūnas, 
pirmininkas PLB valdybos, 
prieš kurią jau nuo seniai J. 
Smetona nepailstamai veda sa
vo “patriotinę akciją”.

Šita “prieškomunistinė ko
va” jau gana toli peržengusi 
blaivumo ribas. Tokios pasek
mės nebeišvengiamos, kai, ma
na bičiulio žodžiais tariant, 
patriotizmo vardu veikia siau
ri partiniai ir dar siauresni as
meniški interesai. Tačiau tik 
tokių interesų dėka išliko iki

Uncijai, kurios esmė buvo tokia: Izraelis turėjo pasi
traukti iš užkariautų sričių, o iš arabų valstybių buvo 
reikalaujama, kad jos pripažintų Izraelį kaipo neprik
lausomą valstybę.

Arabų vadanms pakėlus didžiausi triukšmą dėl tos 
rezoliucijos, ji nebuvo įteikta Jungtinėms Tautoms 
svarstyti.

Kaire prasidėjo arabų valstybių viršūnių pasitari
mai. Juose irgi nemažai patriukšmauta bei pasikarš
čiuota dėl Izraelio, kuris turįs būti sunaikintas. Žino
ma, Naseris visam tam koncertui lyg ir vadovavo.

Bet štai dabar skelbiama, kad įsikarščiavimas pra
deda atslūgti. Sudano sostinėje Kartume vykstančio
je trylikos arabų valstybių krizės tarybos konferenci
joje kaip tik Naserio vadovaujami atstovai iškėlė min
tį, kad arabų valstybių užsienio reikalų ministerial 
rimtai aptartų JAV ir Sovietų Sąjungos pasiūlymą ry
šium su padarymu taikos su Izraeliu.

Nors ir neskelbiamos to pasiūlymo taikos sąlygos, 
tačiau manoma, jog viena pačių pagrindinių sąlygų yra 
ta, kad arabų valstybės turi pripažinti Izraelį kaipo 
nepriklausomą valstybę.

Tai jau didelis pasikeitimas Naserio nusistatyme. Ir 
kaip seklbiama, tam nusistatymui pritarė kelios kitos 
arabų valstybės. O tai jau ženklas, kad netrukus gal bus 
pradėta vadovautis labiau protu, negu jausmais.

ti, kad St. Barzdukas būtų pa
šėlusiai pradžiuginęs J. Sme
toną, jeigu tik būtų susitikęs su 
dr. A. Juška. Kaip puikiai J. 
Smetona pastebėjo net Vašing
tone gyvenantį L. Dambriū- 
ną, ir jam net “nesunku nu
manyti, ką, būdami vieni, šie 
du balandėliai (Dambriūnas ir 
Juška, J. P.) vienas kitam bur
kavo”. Ir kaip pagaliau gaila, 
kad toks akylas vyras vis dėlto 
nepastebėjo, ką veikė cleve- 
landiškiai A. Juškos globėjai. 
O tai juk nebuvo sunku, gy
venant tame pačiame mieste.

Šiaip ar taip, iš esmės ne A. 
Juška ir ne A. Kubilius iki šiol 
skaldė mūsų visuomenę. Jų mi
sijos, jeigu jie iš tiesų tokias 
turėjo, nebūtų buvusios sėk
mingos be J. Smetonos tipo 
karžygių, kurie, atrodo, nesu
geba prasimanyti kitokios vei
klos, kaip pamišėliškas pas
tangas surasti išdavikus ten, 
kur jų visai nėra. Nepaisymas 
minimalaus saiko visus tuos 
narsius vyrus išmetė iš lygs
varos, ir jų kova įgavo jau tra
gikomišką pobūdį. Tokie don
kichotiški persistengimai visai 
aiškiai atsispindi Laisvojoj 
Lietuvoj.

Norėdamas, žūt būt, sukom
promituoti St. Barzduką, J. 
Smetona š. m. liepos 6 d. Lais
vojoj Lietuvoj negyvai užpla
ka savo vargšę vaizduotę, lyg 
seną ir pailsusį kuiną, kol pa
galiau prisikapsto vienintelį 
faktą: Barzdukas nesirengia 
linčuoti L. Dambriūno, kuriuo 
mus išgąsdinti J. Smetona ne 
juokais pasinešęs. “Ne kas 
kitas kaip L. Dambriūnas ‘glo
bojo’ čia komunistų atsiųstą 
lietuvių visuomenei skaldyti 
nelaimingą profesorių Antaną 
Jušką. Būdamas Vašingtone, 
prof. Antanas Juška pas L. 
Dambriūną, berods ir gyveno 
(skyryba netaisyta, J. P. )... 
Ir štai kokį žmogų p. Barzdu
kas parenka pagrindinei rolei 
trečiajame kultūros kongrese! ’ 
— šaukia J. Smetona.

Atsisverskime dabar š. m. 
birželio 8 d. Laisvąją, Lietuvą. 
V ėdamasis “Kovos demons- 
tracija” iš tiesų labai kovin
gas. Bet dar kovingesnės ten 
pat atspausdintos LAS suva
žiavimo rezoliucijos. Susipa
žinkime su ryškesniais pasisa
kymais.

“1. Lietuvos Atgimimo Są
jūdis... tęs ir toliau besąlygi
nę, visuotinę kovą prieš Tėvy
nės okupantus, prieš jų agen
tus, prieš agentų paviliotuo
sius. ..

“2. Lietuvos Atgimimo Sąjū
dis nėra prieš nieką stovėjęs 
su kepure rankoje, nėra klau
pęs ant kelių, maldavęs, teisi
nęsis ar prašęs. Mes išdidžiai 
stovime ir stovėsime kovoje 
su okupantu, jo agentais ir 
agentų agentais. Mes liksime

šiol nepasmerktas dr. VI. Ra
manauskas, kuris, gal prisimi
nęs anuos geruosius laikus, vis 
dėlto nevengė pasibiciuliauti 
su neseniai čia besilankiusiu 
dr. Ą. Juška, apie kurį Vliko 
pirmininkas atsiliepė kaip apie 
Sovietų asiųstą agentą mūsų 
laisvės kovai sabotuoti. Mat, ne
reikia pamiršti, kad dr. Ra
manauskas stambus Liet. Kon
servatorių klubo šulas ir arti
mas J. Smetonos bendradarbis. 
Todėl J. Smetonai buvo žymiai 
lengviau pamatyti, kaip toli gy
venąs “Dambriūnas ir Juška 
kažką šnabždasi slapčia”, negu 
savo mieste pastebėti dr. Rama
nauską, besivažinėjantį su tuo 
pačiu svečiu iš okupuotos Lie
tuvos.

Tiesiai ir paprastai galvo
jant, veltui J. Smetona vargi
nas], gamindamas prokomu- 
nizmu inkriminuojančias pra
vardes PLB nariams, kurių nė 
vienas nėra nei komunistinio 
agento susitikęs, nei svečia
vęsis pas komunistus. Tokioms 
pravardėms jau žymiai tinka
mesnių kandidatų galėtų jis 
visai nesunkiai surasti, jeigu 
tik nevengtų jų pasidairyti sa
vo šeimoje. Prieš keletą me
tų, kai jis dar nebuvo toks pa
sišventęs kolaborantų bei kvis- 
lingų medižotojas, jo sūnus 
Antanas lankėsi Rytų Vokie
tijoje, o kiek vėliau viešėjo 
Lenkijoje, dalyvaudamas val
džios surengtame muzikos fes
tivalyje.

Bet kokioms deryboms tenai 
jis galėjo turėti nepalyginamai

palankesnes sąlygas, negu či- 
kagiškiai viename susitikime 
su A. Kubilium. Ir iš viešnagės 
sugrįžęs čia kai kam pasigyrė, 
kad Varšuvoje buvo susitikęs ir 
svečių iš Lietuvos, ir iš jų kai 
kurie jį net į Vilnių kvietę 
(tokių A. Smetonos užuominų 
yra ir š. m. gegužės 22 d. Dir
voje). Vienok tais A. Smeto
nos pabuvojimais “liaudiškuo
se” kraštuose nepasipiktino 
nei skubūs kitus įtarti konser
vatoriai, nei, žinoma, pats tė
tušis J. Smetona. Kupini geros 
nuotaikos, jie laimingą “broliš
kos tautos” liaudį palinksmi
nusiam pianistui tuoj surengė 
rečitalį. O gal J. Smetona bei 
jo šaunieji ginklanešiai nė ne
žino, kokia dabar Lenkijos 
valdžia?

Bepigu J. Smetonai čia da
bar būti drąsiam ir lengva 
ranka dalinti Lietuvoje pasi
tikusiems mūsų tautiečiams 
“komunistinių pašliaužėlių” 
titulus. Ir apie patriotišką mir
tį nesunku jam gražbyliauti, 
kai plačiame šio krašto hori
zonte visai nematyti jos grės
mės. “Mirtin nulenkime be 
baimės galvas išdidžias — kaip 
kariai, kovoją iki paskutinio 
kraujo lašo, bet ne kaip ver
gai už minutę gyvybės dėkin
gi tyronams” (rašyba nepa
keista, J. P.), — skardžiai ir 
iškilmingai trimituoja mūsų 
narsusis karžygys, matyt, jau 
visai pamiršęs, kad kažkada, 
kai buvo tinkamiausias metas 
kitus uždegti priešbolševikinio 
kovingumo pavyzdžiu, jis pats 
pirmasis išdūmė iš Lietuvos. 
Gal ne vienam jo vadinamam 
“pašliaužėliui” atiteko nema
lonus vaidmuo kaip tiktai dėl 
to, kad anuomet J. Smetona, 
didžiai beskubėdamas, nie
kam nė nešūktelėjo, jog rei
kia bėgti nuo beužgriūvančio 
pavojaus. Gal ne 1 iš jų (“paš
liaužėlių”) būtų pasekęs jo pė
dom,ir dabar čia kovotų ne
blogiau už bet kurį konserva
torių. Deja, per vėlai J. Sme
tona apsidairė ir įsikvėpė drą
sos.

Suprantama, čionai galima 
drąsiai kovoti, nes už tai negre 
šia nei per ankstyva mirtis, 
nei* ilgametės atostogos toli
miausioj šiaurėj. Tik gaila, 
kad tokie narsūs vyrai, kaip J. 
Smetona, visa savo smarkumą 
išlieja prieš savuosius. Mūsų 
tautiečių neapgalvoti pasielgi
mai juos iš tiesų labiausiai 
džiugina, nes kitaip jie, atrodo, 
nerastų progų savo “patrioti
nei akcijai”. Tatai aiškiai ma
toma iš tų kovotojų pastangų 
ko baisiausiai išpūsti smerkia
mųjų “išdavystes”. Besisten
giant įvykius kuo juodžiau pa
vaizduoti, tokiems “nekolabo- 
rantams” ir Vilniaus universi
tetas netyčion tampa Kapsuko 
universitetu. Netenka abejo

Beisbolininkas Elston Howard buvo 
pirmas negras New Yorko Yankees 
klube, kuris jį nupirko 1955 metais. 
Dabar, Howardui sulaukus 38 mėty, 
klubas įį pardavė Bostono Red Sox 

klubui.

kieti, nepalaužti... Mūsų tar
pe nėra išdavikų ir idealo iš
sižadančių.

“3. Kovoje nėra atlaidumo. 
Su okupanto agentu kalbėtis
— yra kenčiančios Tautos iš
davimas.”

Žinoma, gal ir patogiausia 
taip jau išdidiems rezoliucijų 
autoriams prieš nieką nesitei- 
sinti, tačiau, atvirai šnekant, 
šioks toks jų pasiaiškinimas 
vis dėlto lyg ir būtų reikalin
gas. Mat, su tokia išdidžia ir 
kovinga rezoliucijų dvasia lyg 
ir nevisai derinasi sekanti 
smulkmena: rezoliucijas pir
muoju pasirašė asmuo, kuris 
Clevelande globojo čia jau 
Clevelande globojo čia jau daug 
kartų paminėtą dr. A. Jušką, 
savo bule suteikdamas prieglo
bstį, stengdamasis parūpinti 
jam pasimatymų (mano geram 
pažįstamam siūlė susitikti tą 
savo svečią) ir kai kuriais at
vejais jį nuveždamas į tokius 
pasimatymus. Visa tai Cleve
lande jokia paslaptis — nebent 
tik toliaregiui J. Smetonai.

Man čia nerūpi nei smerkti, 
nei teisinti dr. A. Jušką ar as
menis, kurie jį globojo ar bu
vo susitikę. Man tik įdomu štai 
kas; rimtai priimant LAS su
važiavimo rezoliucijas tenka 
prieiti išvadą, kad būsime liu
dininkai iki šiol negirdėto ka
ro, kai vieni agentų agentai 
kietai ir neatlaidžiai kovos 
prieš kitus agentų agentus: La
bai galimas dalykas, kad patys 
narsiausieji riteriai niekad ir 
nesusipras — nors tam jau 
būtų pats aukščiausias metas
— pagalvoti, kokiais tikslais 
ir prieš ką jų iš tiesų kovojama 
ir kas labiausiai patenkintas 
tuo jųjų kovingumu.

Naujienų Piknikas
įvyks rugpiūčio 20 d.
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— Dieve! Koks žiaurus mergiotėm li

kimas! — nudejavo ir Monika Raudienė.
— Pridėsiu ir aš savo grašius, — įsi

terpęs Ulis.
— Ką norėjo, tą ir gavo! Mačiau šian

dieną švilpukuos Goštauto bandą ir nus
tebau: Jų visos kiaulės ir tas su ilgu, kaip 
pistolietas, snukiu šernas jau be šerių! 
šeriai apkirpti! Tai ir pagalvojau: bus 
Maušai tavoro.

— Goštautui pinigai, gi kaimynams — 
šernų veislė... Anot “Mūsų Rytojaus”, 
kultūrėjam, gyvulių veislę gerinam, — 
pareiškė Monika, pažiūrėjusi į Justą, ir, 
pastebėjusi, kad nėra Vytenio prie sta
lo. Bet šis trobon įsivertęs, su nuostaba 
veide ,pasakė:

— Mūsų jurkširinė išvertė garbe pa
matus ir dingo! Niekur jos neradau!

— Nebijok, katinėli, griš po vestuvių, 
— nuramino šeimininkas.

— Matai, sūnau: sužinojusi, kad šer
nas apsikirpęs ir apsiskutęs, tai ir nulė
kė, kaip panela. O dabar ir klebonas ne
atleidžia grieko, nors, sako žmonės, ma
žai kuo ir pats skiriasi nuo šerno. Ir mūsų 
Ona lakstydavo prie šulinio. Nenuostabu,

— Valys sumanus ir apsukrus bernas; jis 
ir malūne įtiko Grundai, mačiau. O, šir
džiai paganyti, nepamiršta kelio ir į Sa
vomis. Ir mūsų Ona būt lėkus, jei Valys 
tik pirštu būt pakrutinęs, — šaipėsi Ulis.

— Ir ką gi jau čia, tamsia, dabar, — 
tarė paraudusi Ona ir užpečkin pasitrau
kė.

— Ir jūsų seniūnas Pieviškis rado ke
lią į Savūnus! — pasakė seniūnas žengda
mas per pravirų durų slenkstį, portfeliu 
pažaisty nešinąs.

— Prašom prie stalo, ponas seniūnai!
— kvietė Justas Rauda.

— Prašom gi, — pridūrė ir šeiminin
kė.

— Jūsų seniūnas, kaip valdžios atsto
vas, eidamas pareigas, negali sutikti vai
šinamas būti. Aš turiu tamstoms, matot, 
pranešti, — .įteikdamas raštelį, — kad 
ryt, 8 vai. rytą, privalote būti valsčiuje su 
sienojams vežti priemonėm ir arkliais!

— O, Viešpatie! Kada sušaukiau ryt 
kūlimui talką, — pastotin išvaro! Tu užsė
si, Vytenį, ant dviračio ir atšauksi talki
ninkus, — pasakė Justas Rauda sujaudin
tas.

— Matot, Rauda, jūsų seniūnas dar ne
baigė savo pareigų ir jas eina toliau, — 
stovėdamas su praviru portfeliu, pareiš
kė seniūnas Pieviškis ir, atsikrankštęs, tę
sė:

— Matot, kaip parašyta: ką valdžia 
daro, teisingai, tiksliai ir sumaniai pada

ro, pastebi jums, jūsų seniūnas Pieviškis! 
Jis sako jums: pagal Lietuvos respubli
kos šunų... šunims taisykles, visi priva
lo teritorijoj nešioti medalius ir visad 
būti pririšti! Valdžia žino, kad piliečio 
Justo Raudos sodyboj, esančioj Savūnų 
kaime, įstatymuose paminėti šunys nene
šioja medalių ir nepririšti. Ūmai įsiterpęs 
piemenukas Vytenis pridūrė:

— Nusipelniusius šeimininkui kudlio- 
kus valdžia dar neapdovanojo medaliais. 
Iš kur? — staiga pertraukęs jį seniūnas 
sudraudė:

— Kada seniūnas kalba, tau, smurgly, 
tylėti! — sutramdė įpykęs Pieviškis ir, 
nutraukęs šneką, atsikosėjęs nusispiovė.

— Hm... Skaičiau “Ūkininko Patarė
juje,” kad ūkiuose šunys atlieka savotiš
kas, tarsi valdžios, atseit — šuniškas pa
reigas, todėl nakčiai gali būti ir palei
džiamai. .. — tarė ir Rauda.

— Jūsų seniūnas, valdžios atstovas, 
dar eina pareigas... Taigi, įsakaus klau
syti' Šį sykį valdžia tik įspėja tamstą... 
Patyrusi ateity, kad nesilaikai nuostatų, 
bus priversta nubausti tamstą!..

— Mat, naktį šunys trugdo vagims, pik
tų kėslų patamsių gaivalams. Todėl laiky
siu ir ateity nakties metu palaidus šunis! 
— tarė griežtai Rauda.

— Suprantama, — įsiterpė ir Ulis, — 
kad trukdė Goštautui.

Seniūnas, atidėjęs portfelį ant suolo, 
gaudydamas akimis, tur būt, taurės, tai

kydamas prie stalo sėstis, kalbėjo:
— Su jumis kalba dabar tik Pieviškis 

ir, kaip toks, jums sako, kad turite jūs 
kaiminystėj dieną-naktį palaidą šunį, 
kurs, viską apuostinėjęs, praneša valdžiai.

— Ir aš, Vytenis Ulis, kaip Savūnų pie
muo, tą tvirtinu, — lyg iš po šluotos išlin
dęs, įsiterpė vėl. Pieviškis krūptelėjo ir 
atsilošęs sudraudė:

— Tau, buožgalvi, seniūnas įsako: 
įtraukti nosin smurglį, gi nuo pono Pie- 
viškio dar ir diržų gausi! — subiuro įpy
kęs seniūnas.

Kitą dieną pavakariop grįžęs iš pasto
tės l lis papasakojo šeimininkui, kad nu
vykęs į valsčių, ilgai laukęs nurodymo, 
nes viršaitis Grunda tik prieš vidurdienį 
pasirodė. Į pasakojimo pabaigą Rauda su 
nuostaba sušuko:

—Iš Švilpokų į Grundos malūną ve
žei Goštauto sienojus?!.

— Taip! Iš Savūnų į valsčių septynius 
kilometrus ir atgal į Savūnų Švilpokus, 
iš kur į malūną su Goštauto sienojais.

— Ką gi tai reikšti galėtų?!.
— “Valdžia daro teisingai, tiksliai ir 

sumaniai”, — sako mums, mūsų seniū
nas, — valdžios atstovas, — nukinkyda
mas pavargusius arklius pasakė Ulis.

—Ir dėl Goštauto sienojų atšaukiau 
kūlimo talką!!

12

Ruduo, nustūmęs palengva vasarą, gel

tonai dažydamas gamtą, pradėjo įsigalėti. 
Jo galybė riedėjo įprastom vėžėm.

Goštautas ėjo . rudenėjančiais laukais 
rankoj vizgendamas lazda ir galvojo, žvil
gsniu užkliuvęs švilpokus, susimąstė. Su- 
keliodamas ir lazdos galu erdvę baksnoda
mas, sumetė, jog Justui Raudai riba turė
tų pašonėn įdurti.

— Hm... Rauda, be abejonės, norės 
nustumti ribą į šalį, todėl savo žemę pri
valės antrą kartą iš “prieliurkio” atpirkti, 
sumokant man brangiausą kainą. Puiku! 
Suradus siūlo galą, kamuolys narpliosis 
palankiai! — užpylė krūtinę šilta džiuge
sio banga. Aptiktam laimikiui išreikšti 
švilptelėjo, ir garsas nuaidėjo net per švil
pokus.

Įsidėmėjo gerą pusininko Kurmio že
mės dirbimą. Pamatė ir jį patį iš malūno 
atvažiuojantį. Jo kumelaitė vos patraukė 
maišais prikrautą vežimą, ir Kurmis savo 
jėgom padėjo stumti įkalnėn.

— Pasitalkininkauji, Kurini, — prašne- 
kino jį Goštautas.

— Taigi, ponas. Pilvų daug, jėgų ma
ža. Malūnininkas sakė pranešti ponui, kad 
sienojai suplauti, lentos išvežtos kur rei
kia. Be to, ruošiasi medžioti Švilpokuos.

— O kaip sir apmokėjimais?
— Taigi, viskas gerai, ponas. Netikė

jau, kad mokėti nereikės. Net už praeitį 
neėmė!

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilip draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR

DR. VI. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

SALES
“U WILL LIKE US” 

CHRYSLER e IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Palikę savo neseniai gimusį sūnų Baltuosiuose Rūmuose, Luci ir Pat 
Nugentai atvyko atostogų į New Yorką. Iš čia jie žada plaukti į 

Nassau.

raupsuoto. Tai suprantama. I Naujienų administracija turi
Pagaliau, jiegi prisidėjo prie 
jėgų, kurios jį nuvertė.

| I Š CHICAGOS I R
| APYLINKIŲ

daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

Springfieldo piliečius 
siunčia j vaikų darželį!
Springfield viešojo švietimo 

superintendentas Ray Page tu-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKISv^.?.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietaim 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-73M

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO .VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6- 8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A, MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

DR. V. P. TŪMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

i'rūma ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 841195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rex. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
M dažai. Speciali pagalba kojoms 
__ (Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

rėjo linksmą nemalonumą, kad 
reikėjo skubiai išsiuntinėti ap
linkraštį su paaiškinimu Illi- 
•nojaus sostinės piliečiams, kad 
jie į vaikų, darželį neprivalės 
grįžti net tuo atveju, jei iš ma- 
žyslės pažymėjimo neturi, jog 
vaikų darželį yrą lankę.

Koks tai juokdarys šiomis 
dienomis buvo išsiuntinėjęs pi
liečiams didelį kiekį įsakymų, 
kad nedelsdami privalo regis
truotis į darželį, kadangi rastas 
senas Springfieludo miesto 
valdybos potvarkis, įpareigo
jęs kiekvieną Springfieldo gy
ventoją praeiti kimdergarteno

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

• ft • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.ua akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. P-

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ROCKFORD, III.
Auksinės vestuvės

Juozas Bacevičius Rockfor- 
de gyvena jau virš 50 metų. 
Bacevičių matome visur, kur 
tik vyksta koks nors lietuviš
kas darbas. Per daugelį melų 
jis čia kūrė įvairias draugijas, 
klubus ir jiems vadovavo. Ir 
dabar, kur tik kokia veikla be 
Bacevičiaus neapsieinama. Jis 
sako, kad visur nori nors pirš
tą prikišti. Jis dažnai pamirš
ta ir apie save — vis ką nors 
dirba dėl kilų. Jis yra vienas 
iš Lietuvių Klubo organizato
rių. Bacevičius klubo veiklai 
atsidavęs visa širdimi ir dar 
dalyvauja Klubo chore.

Juozas Bacevičius su savo 
miela žmona Katriute nesenai 
atšventė 50 metų vedybinio gy
venimo sukaktį. Keli jo geri 
draugai surengė šios sukakties 
paminėjimą. Kadangi Bacevi
čių čia visi pažįsta ir už jo di
delius darbus gerbia, tai ir į 
šį paminėjimą prisirinko pilna 
Lietuvių Klubo salė. Visi Ba
cevičiam norėjo palinkėti daug 
laimės. Sugiedota ilgiausių me
tų ir visi šokom, kad net grin
dys linko. Abiem Bacevičiam 
nuo savęs linkiu laimės ir ge
ros sveikatos. A. Petrus

/r----------------- - - -----
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 

>8 ---------------------------------- -----

GRADINSKAS
VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI

TUOJ »
VĖSINIES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5 3099

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
naujienas

IsOPHIE BARČUS;
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

1 Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
i dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

VYČIŲ RŪPESČIAI
Vyčių namai Chicagoje yra 

pagrindinai pertvarkyti. Įve 
dus naują vėsinimo ir šildymo 
sistemą, salė tapo gražesnė ir 
patogesnė. Nebereikia vasarą 
prakaituoti.

Šiems patogumams realizuo
ti teko užtraukti didesnę pas
kolą. Tiesa, kad dabar vyčių 
namai duoda pelno, bet di- 
dižiąją to pelno dalį reikia pa
naudoti skolai ir procentams 
mokėti.

Kilo mintis skolą panaikinti 
arba bent žymiai sumažinti, 
l uome t pastatas taptų paja
mų šaltiniu. Gautais pinigais 
galėąume finansuoti vyčių vei
klą ir sudaryti atsargos kapi
talą. Nereikėtų kartas nuo kar
to eiti pas žmones prašyti au
kų. Aukos yra visiems nusibo
dusios. Paprastai, jas renka 
tie patys asmenys ir iš tų pa
čių aukotojų. Svarbiausia, pi
nigai, kuriuos išmokame už 
procentus, pasiliktų vyčių or
ganizacijoje.

Be ilgų diskusijų įsteigtas 
tam reikalui fondas. Vajus te
sis 1 metus. Iki šiol daugiau
sia po 10 dol. iš asmens su
rinkta jau 600 dol. Didesnę 
auką 100 dol. paaukojo visiems 
žinomas laidotuvių direktorius 
Jonas Evans. V. P.

straipsnį iš Maskvos antrašte 
“Ką tie rusai padarė su Niki
ta Chruščiovu”, kur aprašoma, 
kaip tas barškalas, kuris dar 
neseniai buvo virš 200 milijo
nų sovietų piliečių gyvybės ir 
mirties viešpats, kurs Jungti
nėse Tautose savo purvinu ba
tu stalą daužė, ir kurio muži
kiškų rėkavimų pasaulis kva
pą užėmęs klausėsi, šiandien 
toli už Maskvos “dačoje” yra 
“gyvas palaidotas”.

Bet, nėra taip bloga su Niki
ta, kaip Gorkinas pradžioje 
bando įkalbėti, o toliau pats 
rašo:

“Chruščiovas savo seną am
žių išgyvena keturių miega
mųjų dačoje, kuri yra viena iš 
dešimties tokių dačių aptvare, 
pastatyta 7 akrų plote. Dačoje 
Nikita ir jo žmona Nina užima 
atskirus miegamuosius. Kitas 
miegamasis yra laikomas duk
rai Lenai, kai ji atvažiuoja 
(iš Maskvos). Ketvirtas miega
masis, vis tebevadinamas “vai
kų kambariu”, iki praeito ru
dens buvo užimtas dukros Ra
dos ir jos vyro Aleksejaus Ad- 
žubejo, buvusio Izvestijų vyr. 
redaktoriaus, vaikų.

Nikita ir jo žmona turi dvi 
tarnaites, dvi virėjas, darži
ninką, du šoferius, kuriuos vi
sus apmoka valstybė. Kaip 
pensininkas jis gauna 550 rub
lių mėnesiui. Gydytojas, kurs 
anksčiau tenkino kiekvieną 
Nikitos reikalą, ir dabar rei
kalui esant yra prieinamas, 
be to Chruščiovas bet kuomet 
gali išsišaukti valstybinį auto-, 
mobili Zil, jei nori gali važiuo
ti į Bolšoj Teatrą ip sėdėti to
je pačioje ložėje, kurioje sėdė
davo tebebūdamąs galybėje... 
Visa, ko dabar jam trūksta, —- 
žmonių ir svaiginančio val- 
dižos galybės vyno.

Chruščiovas gyvena liūdną 
ir palyginti vienišą gyvenimą. 
Išskiriant savo šeimos ratelį, 
jis labai retai temato kitų žmo
nių. Senieji draugai, įskaitant 
ir jo protežes, jo vengia kaip

kursą. Įdomiausia, kad įsaky
mai parašyti ant švietimo su
perintendento blankų ir su jo 
paties parašais.
Aplinkraštyje pasakyta! “Ka

dangi tamsia neturi kindergar- 
leno baigimo certifikato, mes 
esame priversti išakyti, kad 
pirmąjį pirmadienį prieš vai
kų darželių naujo termino pra
džią atvyktum į sau artimiau
sią kindergarteną užsiregis
truoti. Kadangi tamstos amžius 
jau yra gerokai pažengęs, dėl
to atvykdamas neprivalai sa
vo mamos drauge atsivesti”.

Lietuvos Lenkijos 
studentai draugauja

Chicagos lenkų laikraščiuo
se skaitome, kad tarp okupuo
tos Lietuvos ir Lenkijos stu
dentų vykstąs gana gyvas ben
dradarbiavimas.

“Prie daugelio kontaktų pris 
kai ty linas naujas Jagelionų 
(jogailaičių) universiteto Kro
kuvoje studentų užmegstas su 
Kapsuko universiteto Vilniuje 
kolegomis, rašo Dzien. Chica- 
goski.

Nuolatinio bendradarbiavi
mo rėmuose numatytas moks
linis, turistinis ir sportinis ap
sikeitimas. Mokslinių tyrinėji
mų bendro darbo rėmuose Jo
gailaičių universiteto studen
tai atliks Lietuvoje etnografi
nius ir gamtinius tyrinėjimus,! 
o į Lenkiją mainais atvyks 
lietuviai studentai kalbininkai.

Taip pat artistinių ratelių 
srityje numatonias apsikeiti
mas — į Vilnių išvažiuoja šian
dien žinomas UJ (Jagelionų 
un-to) slovakų dainos ratelis. 
Vienas iš bendradarbiavimo 
ženklų bus UJ studentų dele- 
decijos dalyvavimas spalio 
revoliucijos 50 metų sukaktu
vėse Vilniuje.

VISI LIETUVIAI KAIP PAMENIA 
AIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUC 

JOS — PAREMKITE SAVO AUKL 
VUS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDA 
JŪSŲ SKUBI AUKA rASPARTIN: 

NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Metinė Mirties Sukaktis

---------- I
KĄ JIE PADARĖ SU 

NIKITA SHRUŠČIOVU ?
Nesirūpinkite, varnas varnui 

akies nekerta!

Savaitinis “Parade” liepos
9 d. nr. įridėjęs Jesš Gorkino

ELIZABETH RUDAUSKAS
Gasparaitytė

Gyvenusi 2419 W. 43 |St.
Mirė 1966 metų rugpiūčio mėn. 9 dieną, sulaukusi senatvės.
Gimė Lietuvoje, Šiaulių apskr., Žagarės parap., žiūriu kaime.
Palaidota šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Michael, sūnus Raymond, sesers duktė Ann 

Kundrat su vyru Fred ir šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko 2 broliai ir 3 seserys su šeimomis.

Mūsų brangiausiai Elizabeth Radauskas pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčioje, 
esančioje 2745 W. 44 St. 1967 m. rugpiūčio 8 dieną, 7:30 valandą ryto. 
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus ir kiti giminės

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERiMlTAGE AVENUE
Tel.: YArd* 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITtS
1446 s. 50lh Ave, Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
r 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

I — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI____MONDAY, AUGUST 7, 1967

5

Tikr.ua


KODĖL IŠMIRŠTA SILKUTĖS 
DIDŽIUOSIUOSE EŽERUOSE?
Arbor reziduojantis fe- 

komereinės žvejybos 
sritinis direktorius Er-

sus-

dėl- 
kartu alplau- 
mirti ir vien-

liaukos yra

Ann 
dera L 
biuro 
nešt Premetz aiškina, kad bi
lijono ar daugiau silkučių 
(alewives) šį pavasarį išmiri
mas Michigano ežere įvyko dėl 
tų žuvelių tiroidinių liaukų ne
sugebėjimo tinkamai atlikti 
savo pareigas.

Tos žuvelės, kurių tikroji 
tėvynė yra Atlanto pakraščiu 
vandenys, patekę į Didžiuosius 
Ežerus išgaišta, kadangi ežerų 
vanduo neturi joms reikalingo 
jodo (iodine) kiekio. Jos mirš
ta pavasariais, kadangi jų ti
roidinės liaukos yra išsisėmu- 
sios perdaug šaltame vandeny
je žiemos metu, o pavasariui 
atėjus jos atplaukia į šiltus 
ežerui pakraščius neršti. Dėlto 
didžiausioji dauguma tų žuve
lių yra vienodo dydžio ir am
žiaus (3 metų), kurioms tą pa
vasari ateina laikas neršti. Tik 
Premetz negali suprasti, 
ko su trimetėmis 
kia į pakraščius 
metės jauniklės.

Kad tiroidinės
kaltos dėl tų milijonų žuvelių 
mirties, rodęs dar tas faktas, 
kad Atlante jos normaliai už
auga iki 12 colių, kai ežeruose 
vidutiniai teužauga iki 6 colių 
ir tik retais atvejais iki 8.

Tų žuvelių masinis gaišimas 
ežeruose pastebėtas jau 1880 
metais. Jos iš Atlanto atėjo į 
Ontario ežerą per šv. Lauryno 
upę ir be to buvo per neapdai
rumą užveistos, kai 1870 me
tais į Ontario ežarą buvo įleis
tas didelis kiekis kitos šioms 
silkutėms giminingos silkių 
veislės — shad gemalų. Shad 
silkės (Alosa sapidissima) yra 
tuo gera, kad ji neršti mėgsta 
plaukti prieš vandenį ir buvo 
norima ja užveisus Didžiuo
sius Ežerus padauginti geros 
valgomos žuvies išteklius.

Su shad gemalais patekę 
“alew’ives” įsiveisę Ontario 
ežere parsikėlė į Erie ežerą 
apie 1931 metus, į Hurono eže
rą apie 1933 m., į Michigano 
ežerą apie 1949 metus, o į Su
perior tik apie 1954 m. šiuo 
metu los silkutės sudaro visos 
žuvies 95 nuošimčiu Ontario, 
apie 90 nuošimčių Michigano 
ir 80 nuoš. Huron ežeruose.

Kad būtų išrasta kokia nors 
skubi priemonė išspręsti tam 
silkučių marui pavasariais, 
Premetz mažai temato vilčių.

3 realestatininkams 
suspenduoti leidimai

Chicagos meras Daley sus
pendavo cerlifikatus trims re- 
alesta liniukams, kuriuos žmo
nių santykių (Human Rela
tions) komisija buvo apskun
dusi negrų diskriminavimu.

Juozui Bacevičiui, Bell Real
ty & Insurance Co., 6455 S. 
Kedzie avenue, suspenduotas 
leidimas 90 dienoms; antram 
Victor Strmik, Vic Realty sa-

nuo 1968 metų liepos 1 dienos. I
Kerneris, kurs dabar yra' 

prezidento Johnsono paskirtas 
riaušių priežastims tirti komi
sijos pirmininku, dėlto skaito
mas įtakingu Washinglone, pa- 

’•, reiškė pageidavimą, kad kon
gresas nedelsdamas imtųsi žy
gių pravesti prezidento John- 

,sono “gatvių saugumo ir kri
minalistų kontrolės”, o

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbjninkv Reikia

vininkui, 3352 W. 63 SI., 
penduotas 45 dienoms, o 
čiam Joseph Suites, 5134 S. 
Kedzie avė. — suspenduotas; 
30 dienų. Suspendavimai pra
dėsią galioti nuo ateinančio 
rugsėjo 1 dienos. Meras Dale 
minėtas firmas nubaudė pasi- federalines ginklu kont- 
lemdamas miesto tarybos ISMiii ,„k.s jstatvlnus> įuriai‘s 
m. rugsėjo mėnesį išleisiu pol- (|,.all<|2ia,nas lr smarkiai 
varkiu. I (Įj£amas ginklų pardavinėji-

Skundus prieš Bacevičių ir ,„as jįsiraįanl |)a„aI katalogus 
jo firmų ir prieš Strnnc ir jo h. piAimas nuvažiavus į kitų 
firmą Human Relation komi- valstiją 
sijai įteikė negrė Mrs. Lucille 
Gipson, gyvenanti 7690 Ste
wart av.. kurią dr. Kingo or
ganizacija, vadinama “Pieti
nių krikščionių vadovybės kon 
ferencija”, panaudojo kaip sa
vo agentę, norėdama ištirti, ar suspenduotąjį Cicero

vykdo miesto Louis Kizą, kaltintą išrašius 
apie 1,000 užstatų (bonds). 
Adv. Bush aiškina, kad gene
ral. prokuroro skundo para
grafai esą surašyti “neaiškia 

ir kad
atvejai esą 

pareiškimai”, o 
jokio specifinio

ypa-

bus 
bau-

Prašo išmesti Kizo bylą
Advokatas Harry Bush įtei

kė lilinojaus teismų komisijai 
prašymą išmesti bylą prieš 

teisėją
realesta liniukai
tarybos potvarkį, tačiau Mrs.
Gibson vienoje ir kitoje firmo
je vaidino lyg ji pati norėtų 
namus pirkti. \ grafai esą surašyti “

Bacevičiaus firma paaiškino, ir neįtikinančia forma 
kad Mrs. Gibson net nevažiavo skunde sužymėti 
pažiūrėti jai nurodytų namų.' bk “opinijų 
Ji pasiaiškino nevažiavusi dėl- neparodyta 
to, kad jai nepatikę, kadangi Jblogo elgesio lakto, 
vienas namas buvęs arti dide-1 Apeliacijų IcisniGteismo teisėjas 
lio apartmentinio namo, kitas Harry L. Burman, kurs yra tos 
namas buvęs “kintančioje apy- komisijos narys, del adv. Bush 
linkėję”. prašymo pasisakys šį penkta-

_________ . dienį.

Cliicaga po New Yorko 
turi nešvariausią orą

Oro teršimo kontrolės na
cionalinis centras Washingto
ne praneša, kad Chicagos 
miestas yra pirmas po New 
Yorko, turįs labiausiai užterš
tą ir nesveiką orą.

Kiti 65 didieji Amerikos 
miestai iš eilės seka: Philadel
phia 3 vietoje, Los Angeles ket
virtoje. Kiti savo oro nešva
rumu miestai, iš tiles iki 10 vie
tos yra Cleveland, Pittsburrgh, 
Boston, Newark, Detroit ir St. 
Louis. Įdomu, kad Gary-Ha
mmond-East Chicago, kur su
koncentruota didžiausioji plie
no pramonnė, oro nešvarumu 
skaitoma tik 11 vietoje.

Iš 65 dimiesčių švariausia, 
orą turi Gresnsboro, N. C., Wi
chita, Kansas ir Miami, Fla.

Visuose miestuose svarbiau
si oro teršalai yra ore pakibu
sios medžiagos dalelytės, dul
kės. gazolino degėsiai ir sieros 
dvidegis, susikoncentruojąs 
ore kūrenant anglimis ir nafta.

Ginklams leidimo reiks, 
bet pataria neskubėti
Šaunamų ginklų ir amunici

jos turimieji iki ateinančių 
metų liepos 1 dienos visi pri
valės turėti lilinojaus valsty
bės leidimą, o kas po tos die
nos neturės, bus baudžiamas 
$1,000 pinigine ir melus kalė
jimo bausmės. lilinojaus legis
latures priimtas senatoriaus 
Russell Arringtono bilius, gu
bernatoriui Kernerui pasira
šius, nuo šiol galioja kaip įsta
tymas. Pranešime spaudai pa
tariama su leidimui prašymais 
nesiskubinti, nes trūkstą dar 
mažiausiai 90 dienų, kol bus 
sudaryta leidimams duoti ma
šinerija.

bonai (Savings
taupymo notos

MAINTENANCE MEN
FOR CHEMICAL COMPANY

Due to Expansion Our Maintenance Dept. Has Immediate Need ■ For 
Experienced Men.

• PACKING MAINTENANCE —
Experienced Men With Some Knowledge of High Speed Packing 
Equipment.
• GENERAL MAITENANCE —
Exp. and Knowledge of Pump Fitting — Pipe Fitting — Welding

• ELECTRICAL MAINTENANCE —
Exp. With General Electrical Background.
EXCELLENT WORKING CONDITIONS —
Company paid Hospitalization. Life Insurance. Retirement — 

pension, etc.
If you are interested please call

JONH SCANLAN at PO 7 - 1281 — For An Interview at —

etc.

WITCO- CHEMICAL CO.
6200 W. 51st STREET

MECHANICS

WRAPPING & PACKAGING

Men with candy machine experience. 
Should know cut & wrap — Rose, 
Foregrove, Ideal; form fill — Tri
angle, Hansella & Transwrap; over- 

wrap — Package, Lynch.
Good pay, fringes, steady work. Ex
cellent opportunity for alert men. 
National manufacturer expanding 
new Chicago plant. Apply at Employ
ment Office 73rd & Cicecro or phone 

Personnel Mgr. at 581 - 6100.
TOOTSIE ROLL

INDUSTRIES INC.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS
Bendrai namų ruošai. Gyventi vietoje 
prie vyresnio amžiaus vyro 5 dienas.

laisvos. Darbo valandos nuo 9 iki 
vai. vak. Hyde Parko apylinkėje.. 

Rumunų ir vokiečių šeima. 
Skambinti po 7 vai. vak.

MU 4 - 4308

2
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7401 S. CICERO, CHICAGO

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai.

1 darbo diena savaitėje, pageidauja- 
jama pirmadienį ar antradienį.

2 suaugusieji. Skambinti tel. 
259 - 3800 darbo dienomis ir 

824 - 6666 savaitgaliais.

REAL ESTATEi
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mu
rini namą Marquette Parko centre.

‘ Skambinti tel. RE 7 - 2980.

NEEDED AT ONCE!
Color Film, Inc., authorized technico 
lor dealer, needs 5 men to demo, mo
vie equip, by present appointments. 
Age 21 - 30. Neat appearance. Able 
io speak clearly. No exp. We train.

Comm. 10 - 4
MR. EDDY. 372 - 2370

MR. EDDY.

M AC H I N I S T S
AND

LATHE HANDS
Top wages. Full time.

Permanent. Hospitalization.
Paid holidays and other benefits.

CALL 285 - 3330
OR APPLY

N & N MACHINE CO.

SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė 
virėja ir namų prižiūrėtoja. Gyveni
mui atskiras kambarys, vonia, TV. 5 
dienos savaitėje, geras atlyginimas, į 
reikalingos geros rekomendacijos, iš , 
gerų namų. Mokam socialinę apdrau- ■ 
dą ir vakacijas gerai moteriškei. Ar- 1 
timoji šiaurė. Turi truputį kalbėti 

angliškai.
Write, c/o AF. Box 152, 
223 W. Washington St. 
Chicago, Illinois.

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000.
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Ga
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST.

CL 4 - 2390

4344 So. WENTWORTH

BEAUTY OPERATORS (2) 
MALE

Young Good Looking European Men. 
Five Day Week.

Guarantee plus Commission.
NORTH 

Must Speak English 
Call AV 3 - 9202

$100

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkyir Darbininkijj

MATURE WOMAN, Single, cook 
housekeeper, live in, 5 day week, own
room, bath, TV. Top salary. Must ha- ■ 
ve good references, good home, social , 
security paid and vacation for rightsecuriiy paiu aiiu vacation lor rignt 
person. Near North. Must speak some 

English.
Write, c/o American Foreign,
Box 152,
223 W. Washington St.
Chicago, Ill.

TRAINEES — AGE TO 40-

Must type at 40 w. p. m. 
Career opportunity — 

learn good paying skill. 
Downtown location. 

Day or night work — 
start $2.00 to $2.20 per hour.

APPLY RECEPTIONIST

ftPORAUDŲ AGENTŪRA- Į 
namu rutomobilių, I 

'Sh X gyvybės, sveikatos !
. ir biznio.
Njr:,---- Patogios iisimokė-

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

£455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

i SIUNTINIAI ) LIETUVĄ ’ 
IK KITUS KRAŠTUS

KUR PIRKTI
AUTO TAISYMAS — lietuviui me

chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

5 KAMBARIŲ, medinis. 2 auto ga
ražas. Virš 90 pėdų sklypas. Arti 87- 
tos Cicero $10.400.

KALNŲ MŪRO REZIDENCIJA Mar
quette Parke. 7 kambariai. Moder
nūs įrengimai. 3 auto mūro garažas. 
Šalia tuščias 40 pėdų sklypas. Viskas 
už $40,000.

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar
quette Parke. $11,900.

KETURIOS NUOMOS VIRŠ $4,000. 
Gražus muro namas Marquette Parke. 
$33,650.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

2 BUTŲ, DIDELIS. 2 po 6 kam
barius. Gazu šildymas. Uždari por- 
čiai. Garažas. $30.000.

NAUJAS, DIDELIS. 6 kambarių 
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

SKLYPAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Gubernatorius pasirašė 
ginklų kontrolės bilius 
lilinojaus gubernatorius Otto 

Kerner rugpjūčio dieną pasi
rašė keletą įstatymų, kuriais 
įstatymų saugotojai galės tvir
čiau pasiremti kovodami su įs
tatymų laužytojais. Pasirašy
tieji įstatymai yra — ginklų 
kontrolės, ginklų savininkų re
gistracijos ir specialus įstaty
mas plėšikautojams smarkiau 
bausti, ir dar keli kiti. Bet gin
klų savininkų registracijos įs
tatymas pradėsiąs galioti tik

iS Savings Bonds parda
vimas per praeitą birželio mė
nesį siekė $27,332,710. l ai yra 
taupymo 
Bonds)
(Laisvės šorai), kurie pradėti 
parduoti tik nuo šių metų ge
gužės 1 dienos. Tai 6.7 nuošim
tis visos JAV šalies bonų par
davimo, kurs buvo $408.000,- 
000.

Už Laisvės bonus (Freedom 
Shares) mokama po 4.74% pa
lūkanų.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

SNffei?' i iv
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Universal Investment 
Share Account

TEACHERS WANTED
ST. DAMIAN’S
OAK FOREST

Teaching positions in the primary 
grades are available at beautiful new
ly constructed St. Damian school in 
Oak Forest. School has been in ope
ration 4 years. Increased enrollment 
necessitates more teachers. Salary 
and fringe benefits are competitive. 
Qualified teacher, if interested plea
se

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tai. YA 7-5980

tun MUM

H»UIAN<«

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis

GR «^339
BBUkANCE C0MPAM GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Frenckue, Sev.

Stabdžiai, aankaboa, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės; 
>r motorų remontas — Towing

5759 So WESTfeRN AVE
Tel.: PR #-9533

call
SISTER MARY HUMILINE
5250 W. 155 St.
OAK FOREST 
687 - 4310 or
REV.
15242
OAK
687 - 1370

STANLEY SHAW
Central Avė.

FOREST

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairus Pardavimai________

PARDUODAMI baldai, gazo plyta ir 
gazo šildymo pečius. 4808 S. Winches

ter. Antras aukštas. Iš kiemo

UNIVERML
SAVIN6S

AND LOAN A5SOC5ATION
1800 S HALSTED STREET
- CHICAGO 8. ILL 
PU-.e HAymarket 1-30^0

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

4
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
^apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

85 W. HARRISON

LIVE IN — CHILD CARE 
and light housekeeping. 5 day week.

Private room, T. V.
Must speak English.

Pleasant surroundings.
Good home for right person.

Phone: 831 - 4944

VYRESNĖ MOTERIS — 
GYVENTI KARTU 

Ir būti mūsų močiute. 
Privatus kambarys. 
Mažas atlyginimas.

Pageidaujama kuri norėtų turėti 
nuolatinius namus.

Dėl informacijų skambinti 968 - 9552

GENERAL CLEANING
In exclusive china shop and 4 room Į 
bachelor apt. Excellent position for | 
right woman. Mornings necessary. I 
Number of hours open. Must speak 
English. Bus transportation excellent.

Phone:
787 - 6455 or 664 - 8061

Exccellent opportunity for
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I
ALERT WOMAN 

DOCTOR’S ASSISTANT 
Needed to work with 

youngsters.
No particular experience 
or education required. 

Will train. 
DEVELOPMENT 

READING CENTER 
281 E. Deerpath Road 

Lake Forest, ILL. Ph. 234-1899.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
moteriai ar vedusių porai. Galimybė 
naudotis visais buto patogumais. 
Naujas namas. 8820 So. Talman Avė. 
Evergreen Park. Tel. 636-5034.

IŠNUOMOJAMI 3 naujai dekoruoti 
kambariai tik suaugusiems. 923 W. 
54 St.

-------------- SKAITYK KASDIEN---------------

NAUJIENAS]
——HR TEMYK SKILTIS---------------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino b Irtai per

NAUJIENAS

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS- '

A. T V E R A S 
laikrodžiai IR BRANGENYBĖ 

Pardavimas ir Taisymas 
^646 WEST 69th STREET 

lei.: REpubiic /-I941

S4UNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
v ■ a a a a.a ManaaM^saaia'

NAUJIENŲ Piknikas 
įvyks 

ruffpiūčio 20 d- 
BOČO SODE 

Willow Springs, Illinois

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Į CONSTRUCTION CO

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI E

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

iNLTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
bka mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-877«
t linai apdįausta, darbas garaniuotaa. 
Įkainavimai veltui, kreiokitės net kada.

nEATlNG CONTRACTOR
^rengiu naujus ir perstatau senus vi- 
r,ų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Tunu leidimus dirbti mieste ir 

užpnesčiuose.
D o m a s Žukauskus
HEATING & SHEET METAL

♦444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at
sekame “tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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